	Inter - (Part-II)-A- 2015	% gs	
امدوارخونه کرے (NEW PATTERN)	Paper Code	8 7 0
Session	15:2012-2014 8 2012 2		1-1-1-
Principles of Accounting	(Objective Type)	ل (معروضی)	ل حساب داری 1
NOTE: Write answers to the questions on objective question are given. Which answer you consider correction with Marker or pen ink on the answer she	e answer sheet provided. Fou	ے دائروں کے معلقہ دائرے مناب	LD L C,B, A 57.2
 Maximum number of members in private con 			
(A) 10 U5 (B) 2 ,	(0)		پرائیویٹ ممپنی میں زیادہ سے ز
2. Consignee is a/an:	چ پ اک (C) 50	بير 20 (D)	
(A) customer گا که (B) seller وخت کننده 3. Consignor's account is:	اک owner فرو	(D) an agen	مرسل اليه ہوتا ہے۔ ولال it
(A) personal account شخص حباب			مرسل كاحساب موتاب-
نمائش اکاؤنٹ (C) nominal account	اب Real account)		
4. Company is registered under.	(D) None of these	ان میں ہے کوئی نہیں	12
(A) (OTO) -	3	بهآرونینس:	سمپنی رجنرو ہوتی ہے بذر بع
(A) +1975 A.D (B) +1984 A.D 5. Depletion is calculated only on:	(C) +1932 A.D	(D) +2001 A	D
		جاتی ہے۔	ضياع پذيرى صرف معلوم كى
(A) forest جنگل په (B) Truck کل پ 6. Debentures are:	شیزی پر C) machinery)	(D) furniture	فرنجريا
(A) fixed assets متقل اثاثه جات			تمات اوتين-
		جاری اثا ش <i>جا</i> ت	
	(D) short term liability	تكيل واجبات	
7. Partnership is registered under ordinance. (A) +1984 A.D (B) +1932 A.D		رىغيآ رۇيننس-	شركت رجنر دُ موتى ب،بذ
(=) / 1002 /A.B	(C) ,1925 A.D	(D) +1962 A.	
 Depreciation on plant, will be debited to: (A) plant يانف (B) cash 		یب کریں گے۔	پلانٹ پر فرسودگی لگا ئیں تو ڈ
انتری (B) cash پانٹ 9. Subscription received in advance is a:	(C) depreciation رسودگی	ان loss (D)	تقص
(A) paget 1111		-د	بينينكى وصول شده چنده موتا.
(A) asset الله (B) expense رُجِه 10. Debenture holders are:	(C) liability قرمدداری	(D) revenue	آمان
/A\\		51	. تمسكداران موت يين-
مقروض (B) debtors مقروض 11. Objective of partnership is:	(C) customers Jb	(D) None of t	میں ہے کوئی نہیں hese
(A) to earn profit to (3) (D) s	*./		1. شراکت کامقصد ہوتاہے۔
(A) to earn profit الله (B) for govt. help معاونت 12. In banking partnership members are:	فلاح وبهبود C) welfare) عكوشي	(D) all these	بيتمام
/ANSA	200000 USBS *	ردار ہوتے ہیں۔	1. بنکاری کے کاروبار میں ص
طار A) 2 بهار B) 4 بطار B) 4. Debentures may be issued at:	(C) 10 vs	ایک 1 (D)	
(A) premimum برافع پر (B) Discount			 شکات جاری کیے جاسکے
الوى پر B) Discount المال الم	اصل مالیت پر par value (C)	(D) all these	ان تمام پر
(A) balance sheet گوشواره توازن		رليه	1. سرماييمعلوم کياجاسکٽابذر
(C) statement of affairs گوشواره معاملات	(B) cash book کیش بک		u-mususada su dalik 1997
الوسواره معاملات المعاملات المعاملا	(D) income statement	گوشواره آمدن	*
(A) (es vi	ي:	1. فرسودگی کو سمجھاجا تاہے آ
	خچہ (C) expense	(D) revenue	آمدن
67	5-012-A-☆		~
		N.	

......

- -- ---

	Dell Me		Inter - (Part-II)		100 E 200 E
1	Roll No	أميدوارخوريكرك	NEW PAT		Subject Code 6 0 7 0
	Principles	of Accounti	Sessions;2012-20 ng (Essay Type)	14& 201	مول حساب داری (انثائی)
	Marks: 60	(20)	Time: 2:10 Hours	ونت:2:10	• •
		Section -I	2x18=36		ر: 60 ح ت ىدا <u>د</u> ل
			ts from the following.	2x6=12	ورج ذیل میں ہے کوئی سے چھاجزاء کے مخضر جوابات تحریر کریں۔
	i. Define stateme				. گوشواره معاملات کوبیان کریں۔ i. گوشواره معاملات کوبیان کریں۔
	ii. Define the terr				روروبا ما معنات کی اور در این از مین کی تعریف کریں۔ ii. مار جن کی تعریف کریں۔
		disadvantages of single	e entry system.		ii. سنگل انٹری سٹم کے کوئی ہے دونقصا نات تحریر کریں۔
	iv. What is meant				ii. چنده سے کیامراد ہے؟
	v. Define non-trac				۱۰. غیر تنجارتی اداروں کی تعریف کریں۔ ۷. غیر تنجارتی اداروں کی تعریف کریں۔
		ts and payment accour	nt?		۰۰ یر پارچ دی موجودی می سے کیا مراد ہے؟ ۷. کھانتہ وصولی اور اور ایکنگی ہے کیا مراد ہے؟
14	vii. What is Honora	arium?			v. انعام (Honorarium) کے کہتے ہیں؟
	viii. Define lagacy.	a a			۷. ورائت کی تعریف کریں-
	. ix. What is capital				i. کیپٹل فنڈ کیا ہوتا ہے؟
		swers of any six parts	s from the following.	2x6=12	درج ذیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے مختر جوابات تریر کریں۔
		dere commission?			i. وَمِلِ كُرِيهُ مِيرِ كَمِيثُونَ كِما وَهُ اللَّهِ مِنْ كِما وَهُ اللَّهِ مِنْ كِما وَهُ اللَّهِ عَالَمَهُ وَا
	ii. What is accoun		-		ن کی میسار ما یا مینام اوہے؟ ii. اکاؤنٹ سیل سے کیام اوہے؟
	iii. What is abnorm				iii. غیر معمولی نقصان کیا ہوتا ہے؟
	iv. What is meant I				iv. کشائیزے کیامرادے؟
	v. What is partner		9		۷. شرائق معاہدہ کیا ہوتا ہے؟ ۷. شرائق معاہدہ کیا ہوتا ہے؟
	vi. Define sleeping				۷۰. غیرکارکن صنه دارگ تعریف کریں - ۷۱. غیرکارکن صنه دارگ تعریف کریں -
	vii. Who is senior p		1.07		vi. سينتر حقد داركون موتامي؟
	viii. How sacrificing	0.000			vii. قربانی کا تناسب س طرح معلوم کرتے ہیں؟
	ix. What is realization				ix. رئيلا ئيزيشن ا كاؤنث ہے كيامراد ہے؟
		swers of any six parts	from the following.	2x6=12	من درج دیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے مختر جوابات تر رکریں۔
1020	i. Define Private L	80 70			i. برائیویٹ کمیٹر ممپنی کی تعریف کریں۔
		iability in a company?		74	ii. کمپنی میں محدود ذے داری ہے کیا مراد ہے؟
		y dissolution of a comp			iii. کمپنی کی تحلیل سے کیامرادہے؟
		y incorporation of a J.S	S. company?		.iv مشتر کەسرمايدى كىپنى كى انكار پورىش سے كيامرادىد؟
2	v. Define depreciat				۷. فرسودگی کی تعریف کریں۔
	vi. Define depletion	•8			vi. و يبليشن کي تعريف کريں - vi. و يبليشن کي تعريف کريں -
9	vii. Define amortizat				vii. امارنا ئزیشن کی تعریف کریں۔
8	viii. Define dividend	13 353			
	ix. What is straight I	line method of deprecia	ation?		vii. مشتر که مرمایه کے مقدوم کی تعریف کریں۔ ix. فرسود گی کاسٹریٹ لائن مینتفذ کیا ہوتا ہے؟
					, V1, VON ,

Section -II

Note: Attempt any three questions from the following.

8x3=24

- 5. Mr.Kareem maintains his books under single entry system.
 He started his business on 1st July, 2011 with capital
 Rs. 80000/=. His capital on 30th June, 2012 was Rs.110000/=.
 He draws Rs. 5000/= during the year and invested Rs.8000/=
 Required: Prepare statement of profit & loss for the period under single entry system.
- 6. Mufti Radio House of Faisalabad consigned 100 radios to Karim of Lahore at Rs.150/= each. He paid Rs. 300/= as freight and packing. The consignee is entitled to commission at 10% of gross sale proceeds. Consignee paid Rs.1150/= as all inclusive expenses and also sent a draft of Rs. 10,000/= as an advance to consignor. Karim sold all the radios at Rs. 200/= each and submitted a final cheque with account sale.

Required: pass Journal entries and prepare necessary accounts in the book of the consignor.

7. A and B are two partners sharing profits and losses in the ratio of 2: 1. They agreed to admit C into partnership, who pays Rs.100,000/= as capital and Rs.20000/= for goodwill. The new ratios on the admission of new partner will be 2:1:1.

Required: Pass Journal entries from above transactions.

- 8. Habib Ltd. Company offered 1000 shares to public at par.

 Face value of share is Rs.100/=. Public applied for 1300

 shares. Excess money was refunded and shares were allotted.

 Required: Pass Journal entries and prepare company's Balance
- sheet on 31 Dec. 2012 A.D
 9. Aslam purchased machinery for Rs.5,00,000/= and decided to provide depreciation at 9% P.A. on diminishing balance method

Draw machinery A/C for four year.

سے: ورج ویل میں سے کوئی سے تین سوالات کل کریں۔

اللہ مرکز کیم اپنی کتابیں سنگل انٹری سٹم کے تحت تیار کرتا ہے۔ اُس نے ابنا کاروبار

عمر جولائی 2011ء کو = /80000 و پے کے سرمائے سے شروع کیا۔

عمر جولائی 2012ء کواس کا سرمایہ = /10000 دو پے ہوگیا۔ دورا اب سال اُس

نے = /2000 دو پے برداشکی کی اور = /8000 دو پے کی سرمایہ کاری کی۔

مطلوب: سِنگل انٹری سٹم کے تحت اس عرصہ کا منافع و نقصا ان کا

مفتی ریڈریو ہاؤس فیصل آباد نے لاہور میں اپنے ایجنٹ کریم کو 1000 ریڈریو فروخت کرنے کیا جیسے اور ایک ریڈریو کی قیمت = 1500 روپے تھی اور ایک ریڈریو کی قیمت = 1500 روپے تھی اور ایک ریڈریو کیا ۔ کنسائن کل فروخت پر 10 فیصر کمیٹن کا حقد ارب ۔ ایجنٹ نے = 1050 روپے خرچہ کیا اور مالک کو = 10,000 روپے کا ڈرافٹ ایڈروانس دے دیا۔ کریم نے تمام ریڈریو = 10,000 روپے فی ریڈریو کے حماب سے فروخت کردیے اور اکا و نٹ سیل = 200 روپ فی ریڈریو کے حماب سے فروخت کردیے اور اکا و نٹ سیل کے ساتھ رہتا یور آم کا چیک مالک کو تھی دیا۔
 مطلوب: جزل انٹری بنا کیس اور مالک کی کمایوں میں ضروری کیجر زبنا کیس۔
 مطلوب: جزل انٹری بنا کیس اور مالک کی کمایوں میں ضروری کیجر زبنا کیس۔

7. Aاور B شرائی کاروبارکرتے ہیں اور نفع ونقصان 1: 2 کے تناسب سے تقسیم

کرتے ہیں۔وہ C کوبطور شریک کاروبار لینے کے تنفق ہوئے ہیں جو

=/100,000 روپے بطور سرمایہ اور=/20000 روپے گڈول کے لاتا ہے۔

نے شریک کے آنے کے بعد نفع ونقصان کا تناسب 1: 1: 2 ہوگا

مطلوب:۔ورج بالاسودوں کو جزل میں درج کریں۔

8. حبیب لمینز کمپنی نے ایک ہزار صفی عوام کوفروخت کے لئے پیش کیئے۔ایک صفی کا خاہری قدر سورو ہے ہے۔عوام نے تیرہ سوصف کے لئے درخواشیں دیں۔وصول شدہ

ذاکدر قم واپس کر دی گئی اورعوام کوصف اللاٹ کردیئے گئے۔

مطلوب:۔روز تامچہ میں اعراجات کریں اور کمپنی کی بیلنس شیث

nnce

مطلوب:۔روز تامچہ میں اعراجات کریں اور کمپنی کی بیلنس شیث

9. اسلم ن=/5,00,000 روپ کی مشینری خریدی اور فیصله کیا که گفتے موتے بقایا کے طریقہ سے فرسودگی 9% سالانہ ہوگی۔ مطلوب: مطلوب: مشینری کا کھانہ بنا کیں۔

711-012-A-☆

	*			¥ 19				
R	أميدوارخوني كرك أميدوارخون يوكرك	(OLD PAT	[Subject Co	ie '	4 7	0	
Pr	inciples of Accounting (Session; 20 Essay Type)	11-2013		اری (انثائیہ)	ب	إحساء	سولر
M	arks: 80 Time: 2	:30 Hours 🛎	وقت:2:30		Too. o		1	80 : ⁄3
	Section -I	2x25=50			حقبهاور	00 2 00 - 100		
2.	Write short answers of any eight parts from	the following.	2x8=16 -	ت فريري	ے آٹھا جزاء کے مختر جوابا	ئے کوئی	ذيل مي <u>ن</u>	٠. درن
i.	What is meant by the term endowment fund?				•		منٹ فنڈ ۔	
ii.	Define honorarium.						زىيكى تعري	
iii.	Define surplus fund.				10.0 March		بافنڈ کی تعر	
iv.	Write names of any two well known non-trading	g concerns.		ـــر	نجارتی اداروں کے نام ^{لکھی} ر		-	
٧.	Define subscription.				****		كى تعريف	
vi.	Define single entry system of book keeping.		8	31	انظام کی تعریف کریں۔ نے کوشوارے بنائے جاتے ہے	ءا كبري	ہنو کیے <u>س</u> ے	۷. کھا:
vii.	How many statements are prepared under single	e entry system?	المين-	ب؟ أن كے نام	نے گوشوارے بنائے جاتے ؟	کے تحت	ےنظام_	۷. اکبر.
	Write their names.		12			1025		
viii.	Define fresh capital.						برماميكاتع	0.
ix.	Define drawings.						کمی کی تعریبا	
X.	Make complete sketch of statement of profit a	nd loss.			ہمل خا کہ بنائیں۔			
xi.	Define the term profit.						حمنافع	
xii.	Why single entry system is not suitable for large	ge scale business			و کاروبار کے لئے کیوں	- 90 mm - 8		
3.	Write short answers of any eight parts from	the following.	2x8=16	ت قریرکریں۔	ے آٹھا جزاء کے مخترجوابا	ہے کوئی۔	ذ <u>يل بي</u> ل.	. נניש
i.	What is account sale?				5	ابوتاب	ئ يلي كيا	i. 182
ii.	What is Del-credere commission?	4- 4-14-		-			ريديرتمي	
iii.	How the value of unsold stock is calculated in	consignment?		م کیجاتی ہے؟	ت شده مال کی رقم کیسے معلو	غيرفرود	تمنث میں	i. کنیا
iv.	What is abnormal loss?			8 10	9	ناکیاہے	بولى نقصار	i. غيرمع
٧.	What are direct expenses?			١	ے کیامرادے؟			
vi.	What will be the journal entry for closing stock	in the books of	consignor?	کیاہوگی؟	زنگ شاک کی جزئل انٹری	S 53		
vii.	Who is sleeping partner?						ركن حتبه د	
viii.	What is revaluation account?	194					رری ویلیوا!	
ix.	What is current account of partners?			3.	وُنٹ سے کیامراد ہے؟		The second second	
X.	Who is senior partner?		8				حتد داركوا	
xi.	What is Garner & Murray rule?				یاہ؟	1.5000	اورمرس	
xii.	What is realisation account?		*			بياب	وصوليا في	د. گھات
4.	Write short answers of any nine parts from	the following.	2x9=18	-452	فواجزاء كخضرجوابات		6	
i.	Define the charted company.						ي مميني کي آ	
ii.	Describe the different kinds of registered com	pany?					م م کمپنی کی اق	
iii.	What is registered company?	e 18 19 <u>-</u>			ہ؟ اے کیامرادے؟	کیامراد۔	عمینی سے	. رجنر
	What is unlimited company?	0.0		*	اے کیامرادے؟	ی کی مینخ	ود ذميردار	. غيرمحد

v. Define subsidiary company. vi. What is meant by Modarba company?

 ۷. ذیکی یا ماتحت کمپنی سے کیا مراد ہے؟
 ۷۱. مضاربہ کمپنی سے کیا مراد ہے؟
 ۷۱ن انڈررائٹر کوئ ہوتا ہے؟
 ۷۱ن کمپنی کے ابتدائی اخراجات کی تعریف کریں۔ vii. Who is under writer?

viii. Define the preliminary expenses of a company. ix. خرید کرده سرمایه کیا ہوتا ہے؟ x. مستقل اٹا شہات کی تعریف کریں۔ ix. What is subscribed capital?

x. Define fixed assets. ix. سالیاند کے طریقہ کے دونوا کدبیان کریں۔ xi. Write down two advantages of annuity method.

xii. غیرمرئی افاشهات کی تعریف کریں۔ xiii. افاشکی قیمت میں اتار چڑھاؤے کیا مرادے؟ xii. Define intangible assets.

xiii. What is fluctuation of assets?

Section -II

10x3=30 Note: Attempt any three questions from the following.

نوف: درج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات حل کریں۔

5. Hadi traders keeps his books on single entry system. His capital on 1st January 2011 was Rs.40,000/=. During the year he borrows Rs.10,000/= on 1st April 2011 at 5% p.a. (intrest not yet paid). He withdrew Rs.700/= per month for his personal use. His position on 31st December 2011 was.

Cash Rs. 5000/=, stock Rs.11000/=, Debtors Rs.6000/=, Bills payable Rs.5000/=, building Rs.10,000/=,

Calculate profit or loss of Hadi Traders on 31st Dec, 2011

- 6. Qasim consigned 100 cycles to Rahim of Rs.250/= each and paid Rs. 1000/= as freight and octroi duty. Rahim sold 80 cycles for Rs.500/= each and after deducting 5% simple commission on sale and 10% delcreder commission on credit sale paid the balance amount to Qasim. Required: prepare consignment account.
- 7. Imran and Irfan are partners sharing profit and loss in the raio of 3:2. They admitted Areeb for 1/4 shares in profit. Areeb paid Rs.25000/= as capital. Goodwill is valued at two years purchase of three years profit of Rs.5000/=, Rs.8000/= and Rs.8000/= Make Journal entries If:
- (a) Areeb pays goodwill in cash but withdrawn.
- (b) Goodwill is raised and written off.
- 8. A company issued 6% debentures of Rs. 100/= each. Give Journal ایک کمپنی نے =/100 روپے والے 6 فیصد تمسکات جاری کیئے۔روز نامچہ میں درج ذیل صورتوں میں ہرایک کا الگ اندراج کریں۔ entries in each of the following cases.
- (a) The debentures are issued at par and redeemable at par. رابر قیمت برموگ اوروالیی بھی مالیت کے برابر قیمت برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ اوروالیسی بھی کے برموگ کے برموگ کے برموگ کے برموگ کے برموگ کے بھی کے برموگ کے برموگ
- (b) They are issued at a discount of 5% but redeemable at par.
- (c) They are issued at a premium of 5% but redeemable at par
- (d) They are issued at a discount of 4% but are redeemable at a premium of 5%. وو4 نيمد چھوٹ پر جاری کئے گئے لیکن واپسی 5 فیصد منافع پر ہوگی۔
- 9. On 1st Jan, 2002 Mr. Abid purchased a machinery for Rs 75000/=. Estimated life of machine is 10 years. After which its scrap value will be Rs.5000/= only.

Find out the annual depreciation according to fixed instalment method & prepare the machinery account for first four years.

712-012-A-1500

5. بادی ٹریڈرزابنا حاب اکبرے نظام کے تحت بناتا ہے۔اُس کا کم جنوری 2011ء كوسرايد=/40,000رويے مودران سال أس نے=/10,000رويے 5% سالاندسود يرقرض ليا (سودابھي اداكرنا ب) كم ايريل 2011 ء كوأس نے =/700رويے ماہوارائے ذاتی استعال كيلے نكلوائے-31 دىمبر 2011ء كومالي عالمنداس طرح ہے۔

نفترى=/5000مناك=/11000رويے،مقروض=/6000رويے، تابل ادامنرى=/5000روي، بلديك=/10,000روي --بادى الميدركا 31 دمبر 2011 وكاختام يرتفع يا نقصان معلوم كرير

- 6. قاسم فيرجيم كو100 سائكل في سائكل =/250روفيدرواند كية اور =/1000 روي كرايداور چونكى محصول اداكيا_رجيم في 80سائكل فى سائكل =/500روي فروخت كردية _رجم نے سل ير 5 فيصد كميشن اور10 فيصد كميش ولي كريدرادهاريل يركا ثااور بقايار قم اداكردي_ مطلوب: كنسائنن اكاؤنث بنايية _
- 7. عمران اورعرفان 3:2 كى نسبت سے شراكتى كاروباريس شريك حقد داران بيں۔ اریب ایک نیاصتہ کے ساتھ کاروبار میں 1/4 منافع کے حتہ کے طور پرشامل ہوا۔ اريب =/25000روييسرمايدلايا-2سال كاساكه كيساته 3سالمنافع ملغ=/5000رويه،8000رويهاور=/8000رويه بالترتيب شامل مويء جرال انثري بنائيس اكر:

(الف) نقترى ساكهاداكي اورتكلوالي_

(پ) سا که برهی اورخاتمه کیا۔

(ب) وہ5فیمد چھوٹ پرجاری کئے گئے لیکن واپسی مالیت کے برابر قیمت پر ہوگی۔ (ج) وہ5 فیصد منافع پر جاری کئے محیے لیکن واپسی مالیت کے برابر قیمت پر ہوگا۔

9. کیم جنوری 2002ء کومسٹر عابدنے ایک مشینری=/75000روپ ک خریدی مثین کی اندازہ عر 10 سال ہے۔اس کے بعداس کی نا كاره تيت صرف=/5000رويےره جائے گا۔ فرسود كى كى سالاندرقم مقرر ، قدط كے طریقے ہے معلوم كريں اور پہلے چارسال کامشینری کا اکاؤنٹ بنائیں۔

$$\Rightarrow$$$	Inter - (Part-II)-A- 2016
اُميدوار فوديرُ كرے اُميدوار فوديرُ كرے	Paper Code 8 7 0 7
Sessions;20	12-2014;2013-2015 & 2014-2016
Principles of Accounting	20 10
	نبر:15 في المنطق المنط
	بر رود الم
	کے سامنے بڑو C,B، A یا D کے دائروں میں سے متعلقہ وائر کے کو مار کریا بین کی سیابی سے بھردیں۔
	ctive answer sheet provided. Four possible answers A,B,C & D to each
question with Marker or pen ink on the answer sl	orrect, fill the corresponding circle A,B,C or D given in front of each heet provided.
1.1 The important documents for the formation	of joint stock company is/ara: برا کی کمینی کی تشکیل کیلیض میری تاندنی کافنداری بازد.
(A) articles of association ضوابط کمپنی	of joint stock company is/are: مشتر که سرمایی کی مختلیل کیلئے ضروری قانونی کاغذات ہیں۔ 1.1. مشتر کہ سرمایی کی مختلیل کیلئے ضروری قانونی کاغذات ہیں۔ آئین کمپنی کی تشکیل کیلئے ضروری قانونی کاغذات ہیں۔
رابع الله (C) prospectus رعوت نام	(D) all these بيرب
Partnership business is formed under the a	
(A) +1940 A.D (B) +1984 A.D	(C) +1932 A.D (D) +1925 A.D
Which partner can manage the affairs of p	
(A) active متحرك (B) honorary	The state of the s
4. Partner receives in partnership:	4. شراکت میں صفہ داروصول کرتا ہے۔ 4. شراکت میں صفہ داروصول کرتا ہے۔
نافع (B) profit غافع (A) fee	
5. Commission is received on consignment b	
(A) consignor \mathcal{Y} (B) consignee	
Consignee debits account for expenses:	6. مرسل اليداخراجات كے ليے أديب كرتا ہے۔
ایجنٹ (B) agent) مرسل (A) consignor)	(C) debtor مقروض (D) creditor قرض خواه
7. The basic objective of non-trading concern	
(A) profit さい (B) welfare で	. (
8. The members of non-trading concerns pay	
ر (B) interest کیش (A) commission	of the first
Depreciation is recorded in accounting as:	9. فرسودگی کوا کا وَ نشک میں ریکار ڈ کرتے ہیں۔
* (A) expense をク (B) income じ	
10. Depreciation arises due to:	10. فرسودگی وجود میں آتی ہے۔
رجات کے استعال سے (A) wear & tear of assets	
(C) fall in market value	
11. The system which does not observe the pr	rinciples of double entry book ووسلم جس میں ڈبل انٹری بک کیپنگ کے اصواول پڑمل نہیں
keeping system is called:	كياجاتا ،كبلاتا ہے۔
(A) single entry system	(B) double entry system دو ہرار یکارڈ کاسٹم
(C) cash system نقرریکاروسٹم	(D) all these
12. Single entry system finds out.	12. سنگل انٹری سٹم معلوم کرتا ہے۔
(A) profit さい (B) financial wo	12. سنگل انٹری سٹم معلوم کرتا ہے۔ نفع ونقصان Profit & loss (C) cash position نقد حیثیت (C) مالی حیثیت rth
-13. Cash paid to creditors can be found out to	prepare: ترض خواہوں کونقدادا یکگی معلوم کی جاسکتی ہے تیار کرے:
مقروض کھاتہ A) debtors account	قرض خواه کھاتہ B) creditors account
بیلنس شیث balance sheet بیلنس شیث	(D) trial balance ٹرائل بیکنس
14. Debenture holder receives:	14. تمسكاروصول كرتاب-
(A) dividend مقوم (B) interest	14. تسکاروصول کرتا ہے۔ تنخواہ Salary کمیشن (C) commission سود ivate limited company is: کرائیویٹ کمیٹن کے زیادہ سے زیادہ حصّہ دارول کی تعداد ہوتی ہے۔ 15. پرائیویٹ کمیٹن کے زیادہ سے زیادہ حصّہ دارول کی تعداد ہوتی ہے۔
15. The maximum number of members in a pr	ivate limited company is: پرائیویٹ کمیٹر ممپنی کے زیادہ سے زیادہ صنہ داروں کی تعداد ہوتی ہے۔
(A) 50 (B) 200	(C) 20 (D) 7

(C) 20

675-012-A-☆☆☆☆

(D) 7

(B) 200

(A) 50

vii. كبار قيمت كي تعريف كرين-

viii. غيرمحسوس اناشهات سے كيامراد ب؟

ix. فرسودگی والے اثاثہ جات سے کیام راد ہے؟

vii. Define the residual value.

viii. What are intangible assets?

ix. What are depreciable assets?

Note: Attempt any three questions from the following.

8x3=24

5. Mr.Aslam sent goods to Ahmed worth Rs.75000/= to be sold on consignment basis. He paid for carriage Rs.3000/= All the goods were sold by consignee in Rs.100000/=.He paid expenses on sales Rs.500/=. He entitled to get 8% commission on sales.

نوف: درج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات حل کریں۔

5. مسر اسلم نے پچھتر ہزارروپے کامال احد کوکنسائنٹ کی بنیاد پر فروخت کیلئے بھیجا۔ اُس نے تین ہزارروپے کرامیادا کیا۔ کنسائن نے تمام مال ایک لاکھ روپے میں فروخت کیا۔ اُس نے فروخت پر پانچ سوروپے ادا کیئے۔ اُس کا فروخت پر کمیشن %8 ہے۔

حشدووم

Prepare necessary entries in the book of consignor and make consignment a/c. کنمائنزی کتابوں میں اعراج کریں اورکنما کننٹ کا حساب بتاکیں۔

- 6. On 1st January 2005 A.D Mr.Saleem purchased machinery costing Rs.100,000/=. It was decided to depreciate it at the rate of 20% on the diminishing balance method. Show the machinery account for the first four years.
- 7. Danish and Waqas are partners in the ratio of 5: 3. They included Abdullah into the partnership. Abdullah brought Rs.50000/= as capital and Rs.15000/= as goodwill. The goodwill shall be divided in old partners. The new profit and loss sharing is 7:4:3 respectively.
- 8. X,Y and Z are partners sharing profit and loss in the ratio of 1:1:2. On January 1st 2008 their capitals were Rs.50000, 75000 and 100000 respectively. They earned profit of Rs.87500/= for the year. Interest on capital @6% is allowed and Z receives a salary of Rs.2000/= per month.

Required: Pass Journal entries .

Required: Prepare profit and loss appropriation account.

9. Khuram started business on 1st January 2010 with a capital of Rs.8000/=. On 1st April 2010 he borrowed a sum of Rs.4000/= at 9% P.A. On 31st December 2010 his assets and liabilities were "cash Rs.600/= Stock Rs.9400/= Debtors Rs.7100/= creditors Rs.4200/=. Khuram withdrew Rs.2000/= for his personal use.

Required: Prepare statement of profit and loss of 2010 A.D.

6. سلیم نے کیم جنوری2005ء میں=/100,000روپے کی مشیزی خریدی اور فرسودگی کی پذیر بقایا کے تحت 20% کی شرح مشیزی اکاؤنٹ تھکیل دیں۔ ۔ ۔ ج

7. دانش اوروقاص 5:3 نببت کے حصد دار ہیں۔ انہوں نے عبداللہ کوشراکت میں شامل کیا جس نے =/50000 روپے بطور سرمایداور =/15000 بطور ساکھ لگایا۔ ساکھ کی رقم پرانے حصد داروں میں تقتیم کی جائے گی۔ نفع ونقصان کی نئیستہ 2:4:3 ہے۔

مطلوب: _جرال انثريان باس كرين-

8. ×۱۰ اور ۲ شراکت داریس اور 1:1:2 کی نسبت سے نفع ونقصان تقییم کرتے ہیں۔ کیم جنوری 2008ء کوان کے سرماییہ بیل ۔ کیم جنوری 2008ء کوان کے سرماییہ بالتر تیب 000،50,000ء کوان کے سرماییہ بر6 فیصد کی بالتر تیب مود کی اجازت ہے۔ انہوں نے سال کا 875000 دو نے نفع مشرح سے سود کی اجازت ہے۔ انہوں نے سال کا 875000 دو نیا ہوار تخوٰ اہ لیتا ہے۔ کمایا۔ ۲،=/2000 دو ہے ماہوار تخوٰ اہ لیتا ہے۔ مطلوب: فیع ونقصان کی تقییم کا کھاتہ تیار کریں۔

9. کیم جنوری 2010ء کوخرم نے = /8000 دو ہے سے کاروبار شروع کیا۔ کیم اپریل 2010ء کوائل نے = /2000 دو ہے کا قرضہ 9 فیصد سالانہ پر حاصل کیا۔ اس کے 31 دیمبر 2010 کو درج ذیل اٹا شیجات اور واجبات ہیں۔ ''نقد سرمایہ = /600 دو ہے ٹاک = /9400 دو ہے مقروضان = /7100 دوران کرم نے = /7100 دوران کرم نے = /2000 دو ہے اپنی ذاتی ضروریات کے لیے نکلوائے۔ مطلوب: ۔ خرم کا 2010ء کا نقع وفقصان معلوم کریں۔ مطلوب: ۔ خرم کا 2010ء کا نقع وفقصان معلوم کریں۔

676-012-A-

Roll No. أميدوارخود يركرك Paper Code 7

Session;2015-2017 Principles of Accounting (Objective Type)

پاحساب داری (معروض)

Marks: 20

وقت:30 منك Time: 30 Minutes

نوث: تمام سوالات کے جوابات دی گئی معروضی جوائی کائی پر کھیئے ہرسوال کے جارمکنہ جوابات C,B,A اور D دیئے گئے ہیں، جس جواب کوآپ درست سمجھیں، جوابی کا پی پراس سوال نمبر کے سامنے جزو C,B، A یا D کے دائروں میں سے متعلقہ دائرے کو مارگریا بین کی ساہی ہے جردیں۔

NOTE: Write answers to the questions on objective answer sheet provided. Four possible answers A,B,C & D to each question are given. Which answer you consider correct, fill the corresponding circle A,B,C or D given in front of each question with Marker or pen ink on the answer sheet provided.

1.1. Subscription received in advance is called:

- (A) Liability ذمهداری
- اثاشرات Assets اثاشرات
- (C) income
- 1.1. بيشكى وصول شده چنده كهلاتا بـ اخراطت D) expenses)

- Shareholders of company are called:
 - لازين (A) employees
 - (B) owners ଧଧା
- (C) agents
- 2. مینی کے حقہ داران کو کہتے ہیں۔ منتظر (D) Managers مين

4. مرس كاكفانة باكب

Consignor is called:

- ایجنٹ (A) agent
- (B) owner II
- فروخت كننده seller (C)
- (D) buyer خيدار

5. ادھارفروخت معلوم کرنے کے لیے تیار کرتے ہیں۔

4. Consignor's account is a:

- (A) real account حقیق کھاتہ (B) personal account
- 5. Credit sale can be obtained by preparing.
 - (A) Statement of affairs وشواره معالمات
 - (C) creditor account
- Non-trading concerns prepare.
 - (A) trading account
 - صنعت کاری کھاتہ manufacturing account
- (B) debtor account کھاتدد ین دار
- (D) cash book

- قع ونقصال كهانة profit & loss account (D) income & expenditure account گوشواره آمدن وخرچ
- 7. The maximum number of partners in an ordinary partnership business is: عام شراکتی کاروبار میں صفه دارول کی زیادہ تعداد ہوتی ہے۔

ان میں سے کوئی ہیں (D) None of these رکی کھاتہ

- (A) 10
- (B) 20

(C) 50

8. مشينرى يرفرسودگى دىيت بوگى ـ

6. غيرتجارتي اداري تياركرتي بير.

- Depreciation on machinery will be debited to:
 - مشينرى اكاؤنك (A) machinery account
 - فرسودکی کھاتہ depreciation account
- Specific reserve is created for:
 - عام مقعد کے لئے (A) general purpose
 - نامعلوم نقصان كيك unknown loss
- 10. Single entry system is generally followed by:
 - چھوٹے کاروبار A) small business
 - غیرتجارلی ادارے concerns غیرتجارلی ادارے

(D) None of these ان میں سے کوئی نہیں

(B) cash account کیش اکاؤنٹ

- 9. مخصوص ریزور تیار کیا جاتا ہے۔ مخصوص مقصد کیلئے کے specific purpose کضوص مقصد کیلئے کے known lose
- (D) known loss معلوم فقصان كيلي ع
- 10. سنگل انٹری سٹم عام طور پراختیار کرتے ہیں۔ (B) large business المرادار

عين ا ثا نذهات

فورى واجبات

ان میں ہے کوئی مہیں

(B) decreases every year برسال کم ہوتی ہے

- (D) medium business درمیانے کاروبار
- 11. Maximum number of members in a Public Limited Company is: **(B)** 10
 - (C) 20
- 11. بلک ممینی میں ممبران کی تعداد زیادہ سے زیادہ ہوتی ہے۔ (D) unlimited لامحدود

- (A) 50 Debentures represent.
 - قليل مدتى واجبات (A) short-term liability
 - فليل مدتى اثاثه جات (C) short-term assets
- - long-term liability

(D) fixed assets

12. شمات فلاہر کرتے ہیں۔ طویل مدتی واجبات

- The difference between assets and liabilities represent.

- (A) special subscription ورائت رزكه (B) legacy ورائت رزكه (C) capital fund

(B) intangible assets

(D) None of these

طوثات C) accident)

(D) current liability

13. اٹا شہبات اور واجبات کا فرق ترجمانی کرتاہے۔ چنره subscription چنره پیده 14. کاروباری ساکھ ہے۔ غیر محسوس اثاثہ جات

15. مقرره قبط كے طریقہ كے تحت فرسودگی كى رقم۔

(D) all these ہیتمام 17. کاروباری ساکھ کی قدر کی ضرورت پڑتی ہے۔

16. فرسودگی کی بیرونی وجو ہات ہیں۔

- 14. Good will is an:
 - محسوس اثاثه جات (A) tangible assets
 - فورىا ثاثة جات (C) current assets
- 15. Under straight line, amount of depreciation.
 - (A) increases every year ہرسال بڑھتی ہے

 - (C) remains constant every year جرسال متنقل رہتی ہے
- 16. External cause/causes of depreciation is/are:

 - (A) obsolescence ישנין (B) efflux of time
- 17. The valuation of goodwill arises on:
 - صةرداركي ريثار تمنث ياوفات ير B) retirement of or death of partner خصة داركي ديثار تمنث ياوفات ير (B) retirement of or death of partner
 - فرم کے خاتمہ یہ (C) dissolution of firm
- 18. Partnership is formed under the act of:
- (C) 1912
- ان سبي all these
 - 18. شرائق كاروبارقائم كياجاتا إسارا يكث كتحت. 1962 (D) 1962 19. غیرمحسوں اٹا شہبات کوختم کرنے کاعمل کہلاتا ہے۔ امارٹائیزیشن amortization (D) amortization 20. اگرسال کے آخر کا سرمایہ =/30,000روپے اور سال کے شروع کا

(B) 1932 (A) 1984

- 19. The process of writing off intangible assets is called:
 - (A) fluctuation اتاری هاک (B) depreciation فرسودکی
- 20. If the closing capital is Rs.30,000/= and opening capital is Rs.18000/=, then the amount of net profit will be:
 - (A) 10,000
- **(B)** 38000

(C) Depletion

سرمايه =/18000 رويے ہوتة بھرخالص منافع ہوگا۔ (D) 20,000

(C) 12000 687-012-A-₩

اُمیددار خودید کرے _____ اُمیددار خودید کرے _____

Principles of Accounting (Essay Type)

صول حساب داری (انثائی)

Marks: 80

وتت: 2:30 Hours مخطع 2:30

نمبر:80

Section -I

2x10=20

عصداد/ ز رمن

- 2. Write short answers of any five parts from the following. 2x5=10 درن ذیل میں سے کوئی سے پانچ ایر اور کے تختر جوابات تحریریں۔ 2x5=10
 - i. What is meant by receipt and payment account?
- ii. What is meant by donations?
- iii. What is meant by admission fee?
- iv. What is meant by consignee?
- v. What is meant by normal loss?
- vi. What is meant by depreciation?
- vii. What is meant by surplus?
- viii. What is meant by delcredre commission?

- i. وصولی اور ادائیگی کے کھاتہ سے کیا مراد ہے؟
 ii. عطیات سے کیا مراد ہے؟
 - iii. داخلفیس ے کیامراد ہے؟
 - iv. مرسل اليدي كيامرادي؟
 - ٧. معمول كفصان كيامراد ي؟
 - vi. فرسودگی سے کیامراد ہے؟
 - vii. بقایازاکدے کیامرادے؟
 - viii. ولى كريدركيش على مرادع؟

i. سنگل انٹری سٹم سے کیامراد ہے؟

- 3. Write short answers of any five parts from the following. 2x5=10 درج ذیل میں سے کوئی سے پانچ ابڑاء کے مختر جوابات تحریر کریں۔
 - i: What is single entry system?
- ii. Define statement of affairs.
- iii. What is dividend?
- iv. What is prospectus?
 - v. Define firm.
- vi. What is fluctuating capital?
- vii. What is goodwill?
- viii. Define joint stock company.

- ii. گوشوارہ معاملات کو بیان کریں۔ iii. مقسوم سے کیا مراد ہے؟
 - اال والمعيارات
 - iv. پرائیس کیامرادے؟
 - ۷. فرم کی تعریف کریں۔
 - vi. كى بيشى والاسرماييكياب؟
 - vii. کاروباری ساکھ کیا ہوتی ہے؟
 - viii. مشتر کهسرمائے کی همینی کی تعریف کریں۔

Section -II

Note: Attempt any three questions from the following. 20x3=60

4. On 1st January, 2007 a merchant purchased machinery costing Rs.25000/=. Depreciation is to be provided annually according to straight line method. The useful life of the asset is 10 years and the residual value is Rs.5000/=

Required: Show machinery account for first five yesrs.

- 5. Mr. Hassan commenced business on 1st January 2005 with the capital of Rs.50000/=. He immediately purchased furniture for Rs.12000/=. On 1st April,2005 he borrowed Rs.30000/= from his friend Mr. Saleem at 10% p.a and introduced a further capital of his own amounting Rs.19000/=. He had withdrawn Rs.1800/= at the end of each month for family expenses. On 31st December 2005 his position was as follows:
- Cash in hand Rs.1200/=, Cash at bank Rs.15600/=,
 Sundry debtors Rs.28800/=,Stock Rs.40800/= B/R Rs.9600,
 sundry creditors Rs.3000/=, Rent due Rs.900.

Ascertain the profit or loss made by him after considering the following adjustments.

- i. Depereciate furniture at 10% p.a.
- ii. Charge interest on capital at 10%.
- iii. Interest is unpaid on Mr.Saleem Ioan.
- iv. Write off Rs.2800/= from sundry debtors.

محصد ورج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات کل کریں کریں۔
4. کیم جنوری 2007ء کوایک تا جرنے = 25000 روپے کی مشینری خریدی فرسودگی کی رقم مقررہ قسط کے طریقتہ پرسالانہ تکالی جاتی ہے۔ اٹا نذکی قابلِ استعال زندگی 10 سال اور کباڑی تیمت = /5000 روپے ہوگی ۔
مطلوب: یا نجے سال کیلیے مشینری کا کھانتہ بنا کیں۔
مطلوب: یا نجے سال کیلیے مشینری کا کھانتہ بنا کیں۔

مسٹر صن نے کیم جنوری 2005ء کوکاروبار شروع کیااور جلنے=/50000روپے مربابیدگایااور فورانی=/2000روپے کا فرنیچر فرید کیا۔ کیم اپریل 2005ء کو اس ماہیدگایااور فورانی=/30000روپے کا قرضہ اپنے دوست سلیم سے 1000 سالانہ سود پر لیااس کے علاوہ اس نے مزید=/19000 روپے کا سرمابید گایا۔ اس نے ہرماہ کی آخر پرخاندان کے اخراجات کیلئے=/1800 روپے کا روبارے لئے۔ 2005 مربر 2005ء کواس کی مالی حالت درج ذیل تھی۔ 15 دیمبر 2005ء کواس کی مالی حالت درج ذیل تھی۔ منفر ق مقروض =/12080 روپے سال =/15600 روپے، منفر ق مقرق مقروض =/1000 روپے منفر ق قرض خواہ =/1000 روپے، تابل ادا یکی کرایہ =/1900 روپے، تابل ادا یکی کرایہ =/1900 روپے
 درج ذیل ایڈ جسٹمنٹ کرتے ہوئے اُس کا نفع ونقصان معلوم کریں۔

i. فرنیچرکی فرسودگی %10 سالانه۔
 ii. سرمایه پرسودکی ادائیگی %10 سالانه۔
 iii. مسٹرسلیم کے قرضے پرسود کی ادائیگی نہیں ہوئی۔
 iv. متفرق مقروضین پر=/2800 روپے کی رقم ختم کی گئے۔

6. Naz Ltd issued 50000 shares @ Rs.500/= each to general public. Applications were received for 45000 shares. Remaining 5000 shares were taken up by the underwriters as per agreement. Company allotted the shares.

Required: Pass the Journal entries and prepare Balance sheet.

7. Kashif Radio House consigned 200 radio to Wasif & Co. @ Rs.200/= each. Kashif paid Rs.400/=. on freight, the consignee is entitled to commission @ 10% of gross sales. Wasif & Co. sent a draft of Rs.10000/= as advance to the consignor. Wasif & Co. sold all the radio @ Rs.400/= each and submitted a final cheque with the account sale.

Required: Prepare Journal entries and consignment account in the books of consigner.

 The following is the receipt and payment account of Sahiwal litrary club for the year ended on 31st December 2015.

6. نازلمیٹڈ نے50000 حصص = 100 روپے فی صقہ کے حساب سے عوام کو جاری کیے ۔عوام نے 45000 حصص کے لئے درخواسیں دیں۔ باقی 5000 حصص معاہدے کے تحت انڈررائٹر کودیئے گئے ۔ کمپنی نے تمام حصص جاری کردیئے۔

7 ...

منطقوب: برن انتری پاس کریں اور بیشن عیک تیار کریں۔ . کاشف ریڈیو ہاؤس نے 200ریڈیو واصف اینڈ نمپنی کو=/200روپے کس جیھیے اوراُس پر=/400روپے کراپیدادا کیا۔کنسائن کل فروخت پر

10% کمیشن کاحقدار ہے۔واصف اینڈ کمپنی نے=/10000روپے کا ڈرافٹ ایڈوانس دے دیا۔واصف اینڈ کمپنی نے تمام ریڈ یو=/400روپے فی کس کے حساب سے فروخت کردیئے اورا کا وُنٹ سل کے ساتھ بقایا کا چیک

> مطلوب: مالک کی کمابوں میں جزئل انٹریاں بنایئے اور کنسائمنٹ کا کھانة مرتب کیجیئے۔

 درج ذیل میں ساہیوال کٹریری کلب کا سال 31 دسمبر 2015ء کا کیش وصولی اورادائیگی کا کھانند دیا گیاہے۔

Receipts وصوليال	Rs.	ادانگیال Payments	Rs.
Opening Balance ابتدائی بیلنس	10000	Salaries expense گغواہیں خرچ	12000
چنده Subscription	15000		4200
Entrance fee اینٹرینس فیس	6000	زنچ Furniture	9000
Legacy وراثت	12000	ارماییکاری Investment	7000
interest on investment سرماییکاری پرسود	500	سهوليات فرچ Utilities expense	3300
Misc. receipts متفرق وصوليال	210	متفرق اخراجات Misc. Expenses	1300
		اختامی بیلنس Closing Balance	6910
Total وثل Total	43710	4,	43710

Additional information:

- i. At the begining of the year the club owned books of Rs.10000/=
- ii. Subscription of Rs.700/= was arrear at the begining of the year and Rs.800/= at the end of the year.
- ii. Interest on investment accrued Rs.50/=
- iv. Depriciation on furniture @ 10% p.a and write off books of Rs.2500/=
- v. Repair expense outstanding Rs.200/=

Required: Prepare income & expenditure account for the year ended on 31-12-2015.

9. Jawad and Nasir are partners in the ratio of 5:3. They included Abdullah into partnership. Abdullah brought Rs.50,000/= as capital and Rs.15000/= as goodwill. The goodwill shall be divided in old partners. The new profit and loss sharing is 7:4:3 respectively.

Required: Pass Journal entries.

i. سال کے شروع میں کلب کے پاس مبلغ10 ہزارروپے کی کتابیں تھیں۔

ii. مبلغ7سوروپے کاچندہ سال کے شروع میں بقایا تھا اور مبلغ8سوروپے سال کے آخر میں بقایا ہے۔

iii. مبلغ=/50روپیسرماییکاری پرسودواجب الوصول ہے۔

iv. فرنیچر برفرسودگی 10 فی صدسالانه کے صاب ہے ہاور بلغ 2 ہزار 5 سورو پے کی کتابیں خراب ہوگئی ہیں۔

بالغ 2 سوروپے بطور مرمت خرج واجب الا داہیں۔
 مطلوب: آمدنی واخراجات کھاتہ برائے سال 2015-11-31

-1/2

9. جواداورناصر 5:3 نبست کے حقہ دار ہیں انہوں نے عبداللہ کوشر اکت ہیں شامل کیا جس نے =/15000 روپے بطور سرماییا ور=/15000 روپے بطور سرماییا ور=/15000 روپے بطور ساکھ لگایا۔ ساکھ کی رقم پرانے حقہ داروں میں تقییم کی جائے گی۔ نفع ونقصان کی نئی نبست 7:4:3 ہے۔ مطلوب: جرتل انٹریاں یاس کریں۔ مطلوب: جرتل انٹریاں یاس کریں۔

Paper Code 7 8 0

Sessions;2013-2015 & 2014-2016

Principles	of	Accounting	(Objective	Type
1 1 methics	O1	Accounting	(Objective	тур

اصول حساب داری (معروض)

Marks: 15

وقت:20 Minutes وقت:20 منك نوف: تمام سوالات کے جوابات دی گئی معروضی جوالی کا لی پر اکھیے ہرسوال کے جارمکنہ جوابات C,B,A اور D دیے گئے ہیں، جس جواب کوآپ درست سمجھیں، جوابی کا لی پراس سوال نمبر کے سامنے جزو C.B. A یا D کے دائروں میں سے متعلقہ دائر سے وارکر ما بین کی سابی سے مجروس

NOTE: Write answers to the questions on objective answer sheet provided. Four possible answers A,B,C & D to each question are given. Which answer you consider correct, fill the corresponding circle A,B,C or D given in front of each question with Marker or pen ink on the answer sheet provided.

1. Outstanding subscription represents.

واجب الوصول چنده ظاہر كرتا ہے۔

- اثاثہ Asset اثاثہ
- (B) Liability Enclose
- (C) Expense
- (D) Both A and C

2. Donation recovered in advance is called:

2. عطيه بيشكى وصول كرناكهلاتا ب-

5. كنمائمنث اكاؤنث تياركرتا بـ

- (A) expense 後夕
- (B) income آمدلی
- (C) Liability فمداري
- (D) asset ##

3. اگرآ مدنی اور اخراجات کے حماب کی ڈیب سائیڈاس کی کریڈٹ سائیڈے 3. If debit side of income and expenditure account is greater than credit side, it represents. زياده ہوتو، پيظا ہر ہوتا ہے۔

- نقصاك Loss القصال
- (B) profit by
- (C) deficit خاره
- (D) income نَدِيْ

4. Capital fund of non-trading concern is calculated.

- 4. غیرتجارتی ادارے میں کیپیل فند معلوم کیاجا تا ہے۔ (B) Liabilities - Assets ذمدداريال - اثاثه جات
- (A) Assets Liabilities اثا شمات زمدراریال

(C) Liabilities + Assets زمدواربال + اثاثرهات

- افراجات آمنیاں Expenditure income

(A) consignor کنائز (B) buyer

- 5. Consignment account is prepared by:
- فروخت کار D) seller فروخت

Single entry system is not adopted by:

شراکت بی Partnership

- 6. سنگل انٹری سٹم کواختیار نہیں کیاجاتا ہے۔ واحدثكيتي كاروبارميس (B) sole proprietorship
- فیرتجارتی ادارے میں non-trading concern
- (D) joint stock company مشتر کہر مائے کی ممبئی میں
- Partner's contribution to the firm is called:

7. حقد دارجورقم كاروباريس لكاتے بين وه كہلاتى ہے۔

- (A) shares
- الرمايي (B) capital
- اثاثہ (D) asset شکات (D) asset

(C) consignee کنائی

8. The persons who take all necessary steps to form a company are called: _ وہلوگ جو کمپنی قائم کرنے کے اقد امات کرتے ہیں ، کہلاتے ہیں۔ 8

- (A) directors ۋاتزىكىٹرز
- روموثرز (C) promotors صندوار
- (D) underwriters انڈررائٹرز 9. گسائی سمقعدے لیے معلوم کی جاتی ہے؟

9. For what purpose depreciation is provided?

ا ثاشهات کی تبدیلی کیلئے A) replacement of assets

ورست منافع معلوم کرنے کیلئے B) calculation of correct profit

(C) Both A and B

(D) None of these ان میں ہے کوئی نہیں

Which are the intangible assets:

(B) trade mark تجارتی نثان (C) copy right

(D) all these レデー

11. Registration of partnership is:

11. شراکت کی رجٹریشن ہوتی ہے۔

10. كونسے غير مرئي اثاثه جات ہيں؟

(A) Compulsory لازى (B) optional افتيارى

شرت (A) goodwill

- ضروری necessary ضروری
- (D) Both A and C

In private company directors should be at least:

12. برائوك مبنى مين كم ازكم نظماء مونے جائيں۔

- تين A) three
- ایک one (B)
- (C) two 99

(C) asset ##1

(D) four Je

13. For the firm interest on drawing is:

13. برداشتگی برسودفرم کے لئے ہوتا ہے۔

آمدنی (A) income (B) expense & タ

ان میں ہے کوئی نہیں None of these 14. آمدنی اور اخراجات کا کھاتہ خلاصہ ہے۔

- 14. Receipt and payment account is summary of:
- بلنسشيث balance sheet

(A) cash book کیش بک (C) trial balance رائل بيلنس

نفع ونقصان کھاتہ profit and loss account

15. Debenture holders are:

15. تمسك دار موتے ہيں۔

- الک A) owner)
- (B) creditors قرض خواه
- (C) customer حرلاً
- (D) debtors

Roll No._ أميدوار خوديركرك

Sessions;2013-2015&2014-2016

Principles of Accounting (Essay Type)

viii. Describe the diminishing balance method of depreciation.

· ix. Define the term "obsolescence".

اصول حساب داری (انثائی)

viii. گفتے ہوئے بقایا کے طریقہ فرسودگی سے کیا مراد ہے؟

ix. متروك يامعدوم كيامراد ب؟

وتت:2:10 Hours محقة 2:10 Marks: 60 Section -I 2x18=36 2. درج ذیل میں سے کوئی سے جھاجزاء کے مخترجوایات تحریر کریں۔ 2. Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 i. What is additional capital? i. مزیدس مار کے کہتے ہیں؟ ii. مارجن كى تعريف كريى ji. Define the term margin. iii. سنگل انٹری سٹم سے کیامراد ہے؟ iii. What is meant by single entry system? iv. غیرتجارتی ادارول سے کیامراد ہے؟ iv. What is meant by non-trading concerns? ٧. وصيت ياتر كه كياب؟ v. What is Legacy? vi. آمدنی اور اخراجات کا حساب کیا ہوتا ہے؟ vi. What is income and expenditure account? vii. تاحیات ممبرشی کی تعریف کریں۔ vii. Define life time membership. viii. خصوصی چندہ کے کہتے ہیں؟ viii. What is special subscription? ix. عطیات کی تعریف کرس۔ ix._Define donations. 3. درج ذیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے تقر جوابات تحریر کریں۔ Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 i. چارٹرو ممبنی کی تعریف کریں۔ Define chartered company. ii. لامحدود ذمددارى والى كمينى سے كيامراد ب؟ ii. What is meant by unlimited company? iii. تو ئىن كىبنى كى تعريف ككھيں۔ Define memorandum of association. iv. حصص کابرابری پرجاری کرنے سے کیا مراد ہے؟ iv. What is meant by issue of share at par? ٧. منظورشده سرماسيكي تعريف لكهيس- v. Define authorized capital. vi. مرسل اليكون موتاب؟ vi. Who is consignee? vii. بيروني مال مرسل كى تعريف ككھيں۔ vii. Define outward consignment. viii. كهانة مال مرسل كيون تياركياجا تاب؟ viii. Why consignment account is prepared? ix. اندرونی مال مرسل کی تعریف تکھیں۔ ix. Define inward consignment. 4. درج ذیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے تقر جوابات تحریر کریں۔ 4. Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 i. ذیلی صدوارے کیامرادے؟ Define the sub-partner. ii. نفع ونقصان کے مخص کھاتہ سے کیام راد ہے؟ ii. What is the profit and loss appropriation account? iii. کاروباری ساکھی قدر کب معلوم کی جاتی ہے؟ iii. When a goodwill is valued? iv. اگركاروباركاحقيقى منافع=/50000روييمواورنارل iv. If the actual profit of the business is Rs.50000/= and normal rate of منافع کی شرح %5 ہوتو کل کاروبار کی قدر معلوم کیجئے۔ return is 5%, calculate the value of the whole business. ٧. دوباره قدر كتين كهاتے سے كيام ادب؟ v. What is revaluation account? vi. وست بردار مالیت سے کیام رادے؟ vi. Define surrender value. vii. شراکتی کاروبارکی منسوخی ہے کیا مراد ہے؟ vii. What is meant by dissolution of partner ship?

Section -II

نوف: درج ذیل میں ہے کوئی ہے تین سوالات حل کریں۔ Note: Attempt any three questions from the following. 8x3 = 24

5. Rehan of Lahore sent goods at consignment to Rahim of Karachi costing لاہور کے ریحان نے کراچی کے دیم کو=/20,000 دویے کا سامان 5. Rehan of Lahore sent goods at consignment to Rahim of Karachi costing مال مرسل كى بابت بهيجااور=/1000 رويه كاخراجات كئے۔ Rs.20,000/=. Expenses incured by Rehan were Rs.1000/=. Rehan ریجان نے کھانتہ فروخت کے مطابق آ دھاسامان received account sales statement showing that half of consignment was =/18000رویے میں فروخت کیا۔جبکہ=/300رویے کراہیاور sold at Rs.18000/=, the expenses by Rahim were freight Rs.300/= انتورنس ير=/180 رويهاورديگراخراجات=/100 رويهخرج insurance Rs.180/= and other expenses Rs.100/=. His commission was کے۔اس کی کمیشن %6اورڈیل کریڈر کمیشن %2 ہے۔ 6% on sales and 2% del-credare commission. ریحان کی کتابوں میں جزل اور مال مرسل کا کھانہ تیار کیجئے۔

Give journal entries in the books of Rehan and consignment a/c.

- 6. کیم جوری 2013ء کومٹراکرم نے مشینری=/85000 روپے میں 6. On 1 Jan 2013 Mr. Akram purchased a machinery for Rs. 85000/=, estimated life of machinery is 10 years. After which its scrap value will be خرید کی مشیزی کی انداز آعر 10 سال ہے۔ اس کے بعداس کی تاکارہ قیت = /5000روپےرہ جائیگی۔فرسودگی کی سالاندرقم مقررہ قسط کے Rs.5000/= only. Find out the annual depreciation accourding to fixed المریقے ہے معلوم کریں اور پہلے چارسال کامشیزی اکاؤنٹ بنائیں۔ . instalment method and prepare the machinery account for first four years.
- 7. مسرعلی اورمسٹرولی برابر کے حصّہ دار ہیں۔31 دیمبر 2015 وکوان کی بیلنس 7. Mr. Ali and Mr. Wali are equal partners. Their balance sheet on 31st December 2015 was as follows. شیث اس طرح ہے۔

Liabilities Assets اثاثهجات واجبات Rs. 20,000 ئل اداكرنے Rs. 20,000 نقررم Cash Rs. 25000 على كاسرابيد Rs. 4 اک Rs. 30,000 Stock Furniture \$\frac{1}{2}\$ Rs. 20,000 Rs. 25000 ولى كاسرابي کل Total 70,000 کل Total 70,000

زاہدنیا حصددار کے طور پرشامل ہوااواس نے=/20,000رویے سرمایہ Zahid was admitted as partner. He contributed cash Rs.20,000/= and Rs.8000/= as good will also.

Pass Journal entries and prepare balance sheet.

8. Star Limited issued 10000 shares each Rs.10/= at 20% share premium. All the money were duly received and shares alloted.

Record in Journal and prepare balance sheet.

9. Mr.Imran started business on 1 st January, 2008 with a capital of Rs.50,000/=. On 30th June 2008 he borrowed from his friend Rs.10000/= at 9% p.a. On 31 st December 2008 his asset and liabilities were: Cash 2000/=, Sundry Debotors 32400/=, Stock 28400/= and Sundry Creditors 5800/=. Ascertain profit and loss made by Imran during 2008. Imran's drawing during the year were 15600/=. كاروباريس لگايا_أس نے=/8000روپے شہرت كے بھى ادا كيے_ جرتل انثر مال اور بیلنس شیث تیار کرس۔

8. شارليئڈ نے 10000 تصص فی =/10 رویے 20% يميم يرجاري كئے۔ تمام رقم وصول ہوگئی اور حقص الاث ہو گئے۔ برتل میں ریکارڈ کریں نیز بیلنس شیٹ تیار کیجئے۔

9. مسرعران نے کیم جوری 2008ء کو=/50,000 دو ہے سے کاروبارشروع کیا۔ 30 جون 2008ء کواس نے اپنے دوست ہے 9 فی صدسالانہ سود پر=/10,000 روپے قرضاليا-31 دمبر 2008 وكوأس كا ثاثه جات اورواجيات كي صورتحال كچھ يول تقي-كيش =/2000روي، كل مقروض =/32400روي ، ساك =/28400روي، كل قرض خواه =/5800 رويے عمران كا 2008 وكا نقصان معلوم كريں جبكة عمران نے سال کے دوران میں گھریلوا خراجات کیلئے کاروبارے =/15600روپے لئے تھے۔

18. The amount paid as reward of services rendered to a person who is not an employee of a non-trading concern is called:

(A) salary المراكر وه رقم كو كتب بيل (B) wages المراكز (B) wages المراكز (C) Both A & B (D) (D) honorarium المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم بران كي كم الأكم التعلق المراكز وه يتني كم التعلق التعلق المراكز وه يتني كم التعلق التعل

Roll No.

to be filled in by the candidate.

Sessions; 2015-2017&2016-2018

Principles of Accounting (Essay Type)

ا صولِ حسابِ داری (انثائیہ)

Marks: 80

وتت: 2:30 Hours مخط 2:30

80:/

Section -I

2x10=20

2. Write short answers of any five parts from the following. 2x5=10 _ 25 قر جوابات تريركري _ 2. Write short answers of any five parts from the following.

i. Define fixed installment method.

i. مقررہ قسط کے طریقہ کی تعریف کریں۔ ii. گوشوارہ وصولی اورادائیگی ہے کیا مراد ہے؟

ii. What is meant by receipt and payment account?

iii. واخله فیس کی آخریف کرس۔

iii. Define admission fee.

iv. کیپٹل فنڈ کی تحریف کریں۔

iv. Define capital fund.v. What is meant by an account sale?

۷. فروخت صاب سے کیا مراد ہے؟

vi. What is meant by direct expenses?

vi. براوراست اخراجات سے کیامراد ہے؟ vii. تمپنی پذیر بقایا کے طریقہ کی تعریف کریں۔

vii. Define diminishing balance method.

viii. مميش كى تعريف كريس-

viii. Define commission.

3. Write short answers of any five parts from the following.

درج ذیل میں ہے کوئی ہے پانچ اجزاء کے مختفر جوابات تحریر کریں۔ 2x5=10
 نالس اٹا شاجات میں (Net worth method) اضافہ کا طریقہ کیا ہے؟

i. What is Net Worth method?

ii. ایریشنل (زائد)س مایہ کے کتے ہیں؟

ii. What is additional capital?

ii. ایڈیسل(زائد)سرمایہ کے کہتے ہیر ii. برداشتگی کسر کہتر ہیں؟

iii. What is drawings?

۱۱۱. برداستی سے بہتے ہیں؟ iv شراکرہ کی تعریفہ لکھیں

iv. Define partnership?v. Write two advantages of partnership business.

۷. شرایتی کاروبار کے دوفوائد کھیں۔

vi. Write down any two characteristics of single entry system.

vi. سنگلانٹری سٹم کی کوئی سی دوخصوصیات ککھیں . بر کی کی بی تاریخ

vii. Define private limited company.

۷iii. مینی کے ابتدائی اخراجات سے کیام رادے؟

viii. What is meant by preliminary expenses of company.

Section -II

Note: Attempt any three questions from the following. 20x3=60

4. On 1st January, 2011 Khurram Co. purchased a machinery for Rs.21000/=. The estimated life of the machine is 10 years after which its break up value will be Rs.1000/= only.

5. All maintains his books under single entry system. From the following information prepare statement showing profit and loss and statement of affairs for the year ending 30th June, 2005.

5 علی اپنی بکس سنگل انٹری سٹم کے تحت تیار کرتا ہے۔مندرجہ ویل معلومات سے نفع ونقصان کا گوشوارہ تیار کریں اور گوشوارہ معاملات 30 جون 2005 کوتیار کریں۔

خریدی۔مشیزی کی کارآ مدلائف10 سال بتائی گئی جس کے آخر میں اس

	01-07-2004	30-06-2005
نفتری Cash in hand	900	2800
مقروض Debtors	22800	21400
قرغ خواه Creditors	31200	38400
زفره Stock	33400	37400
وصولی بل Bill Receiveable	30500	28800
Bank over draft بنک اوور ڈرافٹ	40800	39200
موٹرگاڑی Motor van	4200	4200
Furniture / j	3400	3400

Drawing Rs.4800/= derpreciation furniture at 10% write off Rs.800/= on motor van. Provide Rs.1000/= as bad debts and 5% reserve on debtors. Provide reserve of Rs.1600/= on bill receiveable.

برادشگی =/4800روپے ہے۔ فرنیچر پر فرسودگی 10 فیصد ہے۔ موٹر گاڑی پر = = =/800روپے کم کریں۔ برے قرضے کے طور پر =/1000روپے مہیا کریں۔ مقروض پر 5 فیصدر پزرور کھیں اور بل وصولی پر =/1600 روپے ریزرور کھیں۔ Karim Limited having an authorized capital of Rs.50,00,000/= divided into shares of Rs.100/= each, issued 20000/= shares to public at a premium of Rs.10 and received 30000 applications of 10000 applications refunded. Shares were allotted to 20000 applicants.

Required: Pass the Journal entries and prepare Balance sheet.

7. Rashid and company of Lahore consigned to Ali and company of Multan 50 cases of piece goods valued at Rs.350/= each. The consignor paid freight and insurance there on Rs.1800/=. They received an advance from Ali and company Rs.8000/=. An account sales received from Ali and company. Particulars are as uner. Gross proceeds Rs.28000/= expenses of warehousing, carriage dock dues etc. incurred by them amounted to Rs.900/= and their commission Rs.1000/=

Required: Pass journal entries and prepare consignment account in the books of consignor.

8. Prepare income and expenditure account for the year ended December 31, 2016 and also the balance sheet on that date of All libarary with the help of following receipt and payment account.

 کریم کمیٹڈ کامنظورشدہ سرماییے =/50,00,000روپے ہے جسکو =/100روي في حقد مين تقيم كيا كياب-20000 تحصف وام كو =/10 رویے فی حصرزا کدرقم برجاری کرنے ہیں اور=/30000 ورخواسیس موصول ہو میں جن میں سے=/10000 درخواسیں واپس کردی گئیں۔20000 درخواستوں کو تصف جاری کئے گئے۔ مطلوب: جرِّل انثر یاں اور بیلنس شیٹ بنایئے۔

> 7. رشیدایند کمپنی آف لا مورنے علی ایند کمپنی ملتان کو بیاس کیسر بحساب=/350روے ایک بھیجے مرسل نے کرانیاور بیمہ =/1800 رویےادا کیا اُس کوعلی اینڈ کمپنی سے=/8000 رویے ایڈ وانس وصول ہوا علی اینڈ کمپنی ہے گوشوار ہفر وخت جو وصول ہوا اس كى تفصيل يول ہے۔خام وصولى=/280000رويے كودام كرايد وغيره كے اخراجات=/900روپے اورا زكا كميشن

مطلوب: مرسل كى كتأب بين اندراجات اوركنسائننث كا

کھانہ تیار کریں۔ 8. درج ذیل وصولیوں اور ادائیکیوں کی مدوسے 31 دىمبر 2016 ء كوعلى لائبرىرى كا كھاندا مدن وخرج اور بيلنس شيث تاركرس_

Receipts وصوليال	Rs.	ادانگیال Payments	Rs.
ابتدائی بیکنس Opening Balance	1300	عام اخراجات By general expenses	600
سالانەچنرە To annual subscription	1600	By salaries and wages "شخوابیں اوراجرتیں	700
عمری ممبرشی فیس To life memebership fee	300	فرنچر Furniture	900
To entrance fee واخله فيس	200	By rent, rates & taxes کرایی کصولات، نیکس	500
To interest on securities سیکوریٹر پرسود	200	By printing & stationery پرنٹنگ اینڈسٹشزی	150
To sundry receipts متفرق وصوليال		By repairs مثیں	150
		By Balance بلنس	650
	3650		3650

Adjustments:.

- i. Annual subscription in arrears amounted Rs.400/=
- ii. General expenses outstanding on Dec 31, 2016 were Rs.50/=
- iii. Secretary salary Rs.200/= though sanctioned by the library had not been paid.
- iv. Rs.200/= is to be written off as depreciation of furniture.
- 9. XY are the partners shairing profit and loss in the ratio of 3:2. They insure the lives jointly for Rs.75000/= at an annual premium of Rs.3500/= to be debited to the business.Y dies three months after the date of the last balance sheet. According to the partnership deeds Y's legal representatives are entitled to the following payments.
- (a). His capital as per the last balance sheet.
- (b). Interest on above capital at 6% p.a to date of death.
- (c). His share of profit to date of death calculated on the basis of last year profit.
- (d). His shares of insurance money

His drawings are to be bear interest at an average rate of 2% on the سرمائية خرى بيکنس شيٹ کے مطابق =/40000رویے تھا۔اس کی ڈرائینگر amount irrespective of period. Y's capital as per the last balance sheet was 40000/=and his drawings were 5000/= the last year's profit was 30000/=.

iv. فرنیچریر=/200رویے فرسودگی لگا کیں۔ 9. Xاور Y جھے دار تھے کاروبار کے نفع ونقصان کی شرح 3:2 کے ساتھ _انہوں نے مشتر کدانشورنس یالیسی مالیتی =/75000روپے کی جس کی سالانہ يريميم كى رقم مبلغ =/3500رويكاروبارساداكى جاني تفي- Y آخرى د فعہ ننے والی بیلنس شیٹ کے تین ماہ بعد و فات یا گیامعاہدہ شراکت کے مطابق Y کے وارث درج ذیل رقم حاصل کر سکتے ہیں۔

ii. جزل اخراجات 31 دیمبر 2016 وکو=/50 روپ داجب الادامیں۔ iii. سیرٹری کی تخواہ=/200 روپے۔اگر چہلائبر ریی نے منظور کی لیکن ادائیگی نہیں ہوئی۔

i. قابل وصول چنده=/400روپے ہے۔

(b). سرمائے ير 6% كے حماب سے سودكى ادائيكى تاريخ وفات تك

(c). Y كى تاريخ وفات تك كامنافع يجيل سال كے منافع كى بنياد يرديا جائے گا۔

اس کی ڈرائنگر براوسطاً 2 کے حساب سے سود جارج کیاجا تا ہے۔ ۲ کا مبلغ=/5000روياور بجيليسال كامنافع=/30000روية تفا

Required: Draw Y's account to be rendered to his legal representative.

مطلوب: ٧ كا كهانة تياركرين تاكه وارتين كورقم مل سكے_

_					
	Paper Code	8	7	0	5

Session:2014-2016

	_	000		,	, 17	~~~	u
•							
m	1	104	1	41	T	1	

Inter - (Part-II)-A- 2018

1 Accounting	(Objective Type)
--------------	------------------

ے سامنے جزو C,B، A یا D کے دائروں میں سے متعلقہ دائرے کو مار کریا بین کی سیابی سے جرویں۔

NOTE: Write answers to the questions on objective answer sheet provided. Four possible answers A,B,C & D to each quastion are given. Which answer you consider correct fill the q

ues	tion with Marker or pen ink on the answer sheet pro	ii the vided	corresponding circle i	A,B,C or D	given	in front of each	
1.1.	Consignee sells the goods on hehalf of:				مرمنمانه	كنسائني اشياء كى فروخت كرتا ـ	
	(A) drawer ۋرانى (B) drawee	(C	کنائز consignor		agent		. 1. 1
2.	The partnership act is:			(-)		ہیب شراکت داری کا قانون ہے۔	. 2
	(A) 1932 (B) 1912	(C)	1962	(D)		الم حرور الماري والم	.2
3.	In the absence of an agreement profit and loss is d	ivide	عصدداروں کے درمیان d by	رگی کی صورت میں دگی کی صورت میں	. 00. ک _{اع} دمموجو	(Agreement)	
	partners in ratio of:					تع ہزارہ،۱۹۳۲) نفع ونقصان نسبت سے تقسیم ہو	
	(A) capital براي (B) time devoted by each partner	ت دے	(C) equally هرحصددار جتناوة	(D) براير	intere	st on capital	منافع
4.	Partner's current accounts are opened when capita	acco	ب سرمامیرکا کھاتہ ہو۔	رے ولے حاتے ہیں جہ	اس ونت کھ	پر رور اروں کے حلت کھاتے حصد داروں کے حلت کھاتے	4
	(A) fixed فحل (B) fluctuating					نومین ا	• •
5.	The decrease in the value of intangible assets is kn		125//		A CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR	اثاثه(Asset) کی قیت میر	5
	المرالى ديش amortization (A)	(B)	، پاضافہ appreciation	10. 50		- 20 (* 10001)201	.0
	(C) depreciation توڑ پھوڑ		depletion وپلیشین	3.50			
6.	Depreciation is charged on:				ے۔	تنگست دریخت عائد کی جاتی .	6
	صرف متقل اثاثه پر (A) fixed assets only	(B)	current asset only	ت(حاري)ا ثاثه		0,000	.0
	(C) Both A & B (c)		all these וטגוף ג		•		
7.	To calculate the value of capital both at the begining		0.5040	سر مايه معلوم	اوراختنا مي	سنگل انٹری سٹم میں ابتدائی	.7
	year in single entry system prepare.			1 - 2	-1	كرنے كيليے بم تياركرتے ہير	
	بيلنسشيث (A) balance sheet	(B)	trading account	تجارتی کھاتہ	1000	1	
	(C) trial balance ٹرائل بیکنس	(D)	statement of affair	ئىمنە آف آفىئر	ē		
8.	Opening capital is calculated by taking difference b	etwe	en.	رايزتا ہے۔	يخ رق معلومً	ابتدائی سرمایی معلوم کرنے کیلے	.8
(A	ابتدائی اورا ختیا می اثاثہ opening assets & closing assets	(B) opening assets and	10 950 95		1000 March	
(C) opening assets and opening liabilities الثاشاورابتدائي ذمداريال) ابتدائی	D) closing assets and	closing liab	oilities L	تا می ا ثانهٔ اور اختیا می ذمه داریار	اخذ
	Non-profit making organizations:					غير تجارتي تنظيين كرتي بين -	
	(A) buy goods اشیاء کی خرید	(B)	manufacture goods	اشياء تيار		.,.	
	اشیاء کی فروخت (C) sell goods	(D)	یں None of these	ان میں ہے کوئی ہ			
	Example of non profit making organization is:				-	غیر تجارتی تنظیم کی مثال ہے	.10
•	(A) fan factory عَلِي كَا عُرِي اللَّهِ عَلَيْمِ كَا اللَّهِ عَلَيْمُ عَلَيْمُ اللَّهِ عَلَيْمُ اللَّهُ اللَّ	(B)	غری sugar industry	چینی کی صنعت رفیکا		• 900 0041 0000	
	(C) Hospital ميتال	(D)	یکٹری shoes factory	جوتے کی فبک			
11.	Receipt and payment account shows.	3			رکرتاہ۔	وصولى اورادا ئيكى كا كھانة ظاہر	.11
	(A) opening and closing balance of cash اورافتناً ي بقايا	كاابتدائى	(B) assets and نقدی	liabilities	رواجبات	ا ثاثه جات اور	
	واجبات اورسرمایی (C) liabilities and capital		(D) profit and lo	8.75			
2.	How many kinds of companies are registred under com	pany	ى يىر ـ . ordinance 1984	لى كېنيال رجىرۇ مو	بخت ڪتني شم {	سمینی کے قانون 1984 کے	.12
	(A) two وو (B) three		إل four	(D) fi	ve (في	
13.	Maximum number of members in private company	are:		ەتعداد ہوتی ہے۔	ده سے زیاد	پر پرائیوٹ کمپنی میں ممبرز کی زیا	.13
	(A) 10 (B) 50		100	(D) 1	50	پېک لمینژ سمپنی میں قانونی کا	
14.	Number of legal documents of a public limited comp	any		مداد ہوتی ہے۔	غذات كى تع	پلکے لمیٹڈ سمپنی میں قانونی کا	.14
20 <u>1</u> 20	(A) two وو (B) three		إر four	(D) fi	ve $\hat{\ell}$	پارڈ کنمائنزی کتاب میں جب ک	
5.	In books of consignor on receiving advance from co	nsigr	بائے توڑیبٹ nee is	یژوانس وصولی کی ج	نسائن سے ا	كنمائنركى كتاب مين جب	.15
	debited to:			825 -	60 84	كرتة بي -	
	(A) cash account = la((iii)	(B)	consignment account	4 (1.6		

(B) consignment account کناکنٹکھاتہ

(D) None of these ان میں سے کوئی نہیں

701-012-A-☆☆☆

(A) cash account

(C) consignee account کنمائنی کا کھاتہ

Inter - (Part-II) -A-2018 Roll No._____to be filled in by the candidate. Session;2014-2016 Principles of Accounting (Essay Type) اصول حساب داری (انثائی) وقت:2:10 Hours محفظ 2:10 ·Marks: 60 Section -I 2x18=36 Write short answers of any six parts from the following. 2. درج ذیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے خضر جوابات تحریر کریں۔ 2x6=12 i. اندراج کے خالص اکبرے نظام سے کیا مراد ہے؟ i. What is meant by pure single entry system of book keeping? ii. اكبر نظام كى دوخصوصيات بيان كيجيئ _ State two characteristics of single entry system. iii. غیرتجارتی اداروں کی تین مثالیں لکھیئے۔ iii. Write three examples of non-trading concerns. iv. وصولی اور ادائیگی کے کھانہ سے کیا مراد ہے؟ iv. What is meant by receipts and payment account? ٧. داخلفيس كيامرادب؟ v. What is meant by entrance fee? vi. فاصل آمدنی سے کیامراد ہے؟ vi. What is meant by surplus? vii. چنده کی تعریف کیجئے۔ vii. Define subscription. viii. تجارتی اور غیر تجارتی اداروں میں کیا فرق ہے؟ viii. What is difference between trading and non-trading concerns? ix. وصيت نامه عاصل مونے والى آمدنى سے كيام راد ب؟ ix. What is meant by Legacy? 3. درج ذیل سے کوئی سے چھاجزاء کے مختر جوابات تحریر کریں۔ Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 i. پروموٹرزکون ہوتے ہیں؟ i. Who are promoters? ii. How many types under which a company can issue its share capital? نتی قتم کے طریقہ کار ہوتے ہیں جن کے تحت کمپنی اپنے تصص جاری کرتی ے؟ نام بحی قریر یں۔ Write names also. iii. سمینی میں قائم مقام پیش نامه کیا ہوتا ہے؟ iii. What is statement in lieu of prospectus in company? iv. سميني ك قواعد وضوابط كيا موت بن؟ iv. What is an article of association? ٧. انڈررائٹرزکون ہوتے ہیں؟ v. Who are underwriters? vi. اضافی کمیشن ہے کیامرادے؟ vi. What is meant by over-riding commission? vii. ولي كريدركيش كياموتا ي؟ vii. What is del credere commission? viii. انوائس يرائس كيابوتى ب؟ viii. What is invoice price? ix. مرسل اورمرسل اليه كون موت بن؟ ix. Who are consignee and consignor? 4. درج ذیل میں سے کوئی سے چھاجزاء کے مختر جوابات تحریر کریں۔ Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 i. معاہدہ شراکت ہے کیامراد ہے؟ i. What is meant by partnership deed? ii. نمائش صهدار کے کہتے ہں؟ ii. Who is called nominal partner? iii. كن وجوبات كى بنايرايك حصد داركونا منها دحقه داركت بن iii. On which reasons a partner is called Holding out partner? iv. کاروباری ساکھ کے تعین کے مختلف طریقوں کے نام تر رکریں۔ iv. Name the different methods used for measuring goodwill. ٧٠ ميمورندم رى ديليوايشن اكاؤنث كى تعريف كريں v. Define Memorandum Revaluation account. vi. مشتر که ملکیت سے کیامراد ہے؟ vi. What is meant by co-ownership? vii. كتنى صورتوں ميں شراكتى كاروباركى منسوخى ہوجاتى ہے؟ vii. How many ways are there in which partnership is dissolved?

viii. What are the causes of depreciation of assets?

balance method.

ix. Give two differences between straight line method and diminishing

viii. اثا شرجات كى فرسودگى كى وجوبات كيابس؟

فرق قريري-

ix. "مساوى سالانداقساط كاطريقة" اور" بقاياكم موجانے كاطريقة" ميں دو

Section -II

Note: Attempt any three questions from the following. 8x3=24

5. On 1st March 2015, Nasir and Co.sent to Nafees and company goods costing Rs.250000/= on consignment basis. Consignor paid Rs.15000/= for freight. On June 30,2015 Nasir and company received on account sales dated 18th June 2015, showing that all the goods had been sold for a sum of Rs.400000/= and total expenses paid by consignee were Rs.26000/= The consignee is entitled to a commission of 7% on sales proceed.

Required: Pass Journal entries and prepare consignment account and consignee account in the books of consignor.

6. On 1st January 2012, a firm purchased a machinery for Rs.95000/= and spent Rs.5000/= on its installation. Assuming accounts are closed on 31st December every year and depreciation is charged at the rate of 10% per annum on straight line method.

Required: Prepare machinery account for the 1st four years.

7. Ali, Zahid and Abid formed a partnership on January 1,2010 Sharing profit and loss in the ratio of 4:3:1. Their capitals are Rs.50000/=, Rs.30000/= and Rs.20000/= respectively. Interest on capital would be 6%. Drawings during the year were Rs.7000/=,Rs.5000/= and Rs.1500/= respectively. Before charging interest the profit of the year is Rs.240000/=

Required: Show profit and loss appropriation account and مطلوب: فقع ونقصان کا اپروپری ایش اکا و شداور شرکاء کے سرمائے کا کھانتہ بتا کیں۔

partners capital accounts.

- 8. Zahra Ltd Co. issued 20000, 12% debenture of Rs.100/= each.
 What entries will be made in the company books if:
- (i) Debentures are issued at par value.
- (ii) Debenturs are issued at 10% premium.
- (iii) Debentures are issued at 10% discount.

نوف: درج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات کل کریں۔
5. کیم مارچ 2015 و کا صراینڈ کمپنی نے =/250000 و پالاگت
کی اشیاء مال مرسل کی بنیا دوں پر نفیس اینڈ کمپنی کو بھیجیں۔ مرسل نے
=/150000 روپے بار برداری کے اداکیے۔ 30 جون 2015 و کو
ناصراینڈ کمپنی کی 18 جون 2015 و کی بھیجی ہوئی اکا وُنٹ بیلز وصول
ہوئی جس کے مطابق ساری اشیاء بہلغ =/26000 روپے تھا اور
فروخت ہوگئیں۔ مرسل الیہ کاکل خرج مبلغ =/26000 روپے تھا اور
مرسل الیہ فروخت کی رقم پر 7 فیصد کمیشن کا حقد ارہے۔
مرسل الیہ فروخت کی رقم پر 7 فیصد کمیشن کا حقد ارہے۔
مرسل اور کھانے مرسل الیہ تیار کریں۔
مرسل اور کھانے مرسل الیہ تیار کریں۔

کیم جنوری 2012ء کوایک فرم نے =/95000 روپے کی ایک مشینری خریدی اور =/5000 روپ اُس کی تصیب پرخرج کئے۔ فرض کریں کر کے کاروباری سال کا اختیام ہر سال 31 دیمبر کو ہوتا ہے اور فرسودگی خط راست کے طریقے کے تحت معلوم کریں۔

مطلوب: _ يهلي حارسال كيلية مشيزى اكاؤنث بنائين

7. علی، زاہداورعابدنے 1:3:1 کی نسبت سے کیم جنوری 2010 وکوشرا کت تشکیل دی۔ان کاسر مایہ بالتر تیب مبلغ=/50000روپے، =/30000روپےاور=/20000روپے۔۔۔سر مائے برسود %6۔۔۔

=/30000روپاور=/20000روپےہے۔سرمائے پرسود 6%ہے۔ سال کے دوران برداشتگی بالتر تیب=/7000روپے،=/5000روپے اور=/1500 روپےہے۔سود جارج کرنے سے پہلے نفع

=/240000

8. زہرہ لمیٹر کمپنی نے 20000 %12 شمات=/100 روپے فی تمسک کے حساب سے جاری کیے۔ کتابوں میں کیاا ندراج کیا جائے گااگر:

(i) شمکات برابرقدر پرجاری کیے جائیں۔

(ii) شمات 10% پر میم پر جاری کئے جا کیں۔

(iii) تىسكات%10 ۋىسكاۋنىڭ پرجارى كئے جائيں۔

50,000

702-012-A-

ابتدانی سرمایی Opening capital

Roll No	أميدوارخودپُركرے	(For all sess	sions)	Paper Code	8	7 0	5
Principles o	f Accountin	1g (Objective	Type)	(معروضی)	راري	احساب	اصول
Marks: 20		Time: 30 Minute	ACCAS B			•	-
	، جواب کوآپ درست سمجھیں ، جوالی کا	Put & Du C B	رک اول میں اور کے اور کار حوالہ میں	مني درا براي المحديد به سوال	20.8.6	2 (مبر:20 مبر:20
	ا.وجود چرد ت	کاری,اور اور کے میں اس سرکھروس	سے جار معتبہ بواہات ہم رکو بازگر با بین رکی سائ	و ی بواب ہ پ چ سے ہر سواں۔ ،دائروں میں سے متعلقہ دائرے	رابات دی م ۲ م را م	موالات ہے ہو مند جن ۸ ۔ ۶	وت:مام
NOTE: Write answers t	o the guestions on obj						
question are given.Whic							
question with Marker or				5,6 , 1,2,6 5, 2 giv	on in non	t or caon	
	AND	a per en la seguina de la color de la color de de la color de la					
1.1. Goodwill is:						-46	1.1. ما
(A) tangible asse	B) intangible) ادی افاظ	asset غيرمادي اثاثه	c) fixed asse	t مُخْتَدَاثَاثَهُ اللهِ (D) Lia	ی bility	ؤمهدار	
2. The decrease in the	ne value of tangible as	sets is known as:		ي کہلاتی ہے۔	ن کی مالیت می <i>س کم</i>	مادى اثاثدحات	2. غير
(A) depletion	(B) amortizatio ويهليش)) امارٹائیزیش on	c) depreciation	D) apı) فرسودگی no	oreciation	اضافەقدر	
	sset at the end of work				بعدا ثا ثه کی مالیت		
	(B) book value) اصل لا گت) market valu	e) بازاری قیمت e			
	ne value of mines quar				عام معالم ما		
	(B) depreciatio			4 ہیں۔ on تغیر (D) am			
			o) constructi				
	nbers in a public comp			ے زیادہ تعداد ہوتی ہے۔	بمبران في زياده	، پبلک چی بر	5. ايد
(A) 10 co		100	ايك سو 100 (3	2.2			
یک ہزار 1000 (C)	9.)) None of th	ان میں ہے کوئی نہیں nese			
6. In a private compa		e at least.		کی کم از کم تعداد ہوتی ہے۔	ن میں ڈائر یکٹرز	، پرائيويٺ مپنخ	6. ایک
چار 4 (A)	تين 3 (B)	(0	C) 2 33	(D) 1	ایک	37	
Share holders are	:				-012	ز ہولڈرز ہوتے	7. شيئ
لک A) owners)	(B) directors)) ڈائزیکٹرز	c) managers	(D) em نیجرز	ployees	ملازمين	
8. The document issu	ued by the company fo	r raising of capital is		ينشائع كرتى ب،كبلاتى ب-			8. سرما
(A) Memorandum	ین کمپنی n of Association	۲ (E) Prospectu			-	/
	ضوابط سمپنی sociation			آئینی رپورٹ Report			
9. The face value of		,-	, Claratory (£	ی فیس بلد که	ه شد
	ے strate is also called_ (B) Par vali) بازاری قیت	الباس مال	N Pook volu	(1011) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000) (1000)			9
() A 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1		141 1981		D) all ا کتابی قیمت e	-	100 11	
10. Single entry syste	■ NASTRAD MED			روباری ادارے اپناتے ہیں۔ 	10	2.5	.10
پُھوئے A) small)	` , ` •) medium	درمیانے (D) all t	21 Description		1
11. The both aspects				W STANS	ى پېلورىكارۇ مو.	ا دین کے دونو ا	11. لين
(A) single entry s	سنگل انٹری سطم میں system	(E	double ent	ry system ستم ييں	ۇ ب ل انٹرى		
(C) Both A & B	دو <i>نو</i> ل	([) barter syst	ئاشياء كے نظام ميں em		,	
10 No. 10	organizations are esta	ablished for:		تے ہیں۔	ے قائم کئے جا۔	منافع بخش ادار	12. غير
(A) profit earning	تفع کمانے کیلئے	(E) social purp	ساجی مقاصد کیلئے oses	Silv No		
(C) manufacturin	g goods اشیاءتیار کرنے کیلئے	(D) to help the	رنے کیلئے rich people	اميروں کی مدد کر		
13. The amount receive	ed by way of gift is ca	lled:		-61	ریملتی ہے، کہلاتی	تم جوتخنہ کے طور	13. وور
(A) legacy ズブ	(B) subscription	on چنره (C) donation	•	nbership f		
14. Subscription receiv	She had the second		• ** 104000000000000000000000000000000000	, , , ,	بنده ہوتا ہے۔		4.
Daniel St.	نام (B) expense		income	i (D) ass	اٹاشہ et	ال دول سره	. 14
15. The amount paid by		•	Man accommunication of	ass (ط) رویتاہے کہلاتی ہے۔		C 1:1 - I	
	(B) entrance f	1		M 1090 M 00005	9000 3000		
1986 M - E - D	2.8	المحتورة والحتورة والمحتورة والمحتور) donation		bership fo	* .	
16. The parties in con				257	ريك فرايق ہوتے	بالنمنث بي <i>ن تر</i>	16. لنـ
	ين B) three	W. • 27-2	بار four ((D) five	*	88 1	2
17. The person who s					جنا ہے، کہلا تا ہے	ردجو چيز ين بھي	17. وه
	(B) consignor کنائخ	24.000) drawer	(D) drav مرتب کنند	باليہ wee	مرتب	
18. The remuneration	of the consignee is ca	lled:			مكوكهتي س	مائنی کےمعاوخ	18. كذ
تنخواه (A) salary	(B) commission	c) کمیش on (C) dividend	(D) inte	بود rest	17 1001	*
19. The benefit of the	good name of the bus	ness is called:	200	10. 12.00500-20.0000	مى كافائده كهلاتا.	100	15 19
	(B) goodwill فرسودگی) patent 🕹	7797 2000-0 200 ¹⁰ 10	ری oility	370	
20. Goodwill is a/an:	AND THE PROPERTY OF THE PARTY O	Acres autori		\$5 SE	Jinky OJ		1- 20
یکافاش (A) asset	(B) profit zi	ب (c	evnence	يُغُ (D) Liab			.20
, 2000.	(=) pront 0	687-012-A-☆☆	, σπροπου γ \$, (D) Liat	mity U	200	
0		OUI-UIZ-M-M M	~				

Inter - (Part-II)-A-2019

WWW

 $Roll\ No._$ to be filled in by the candidate.

(For all sessions)

Principles of Accounting (Essay Type)

iv. المد حدوث مرماييم علوم كرنے كاطريقة رفار مولالكھيئے۔

vi. ساك كمعمولي نقصان كيامراد ب؟

٧. گوشواره معاملات اور بیلنس شیث میں فرق بیان کریں۔

Marks:	80
--------	----

وقت: 2:30 Hours مخت 2:30

Section -I

2x10=20

iii. اکبرےنظام کی تعریف کیجئے۔

- 2. ورج ذیل میں ہے کوئی ہے یا کے اجزاء کے مختر جوایات تحریر کر 2. Write short answers of any five parts from the following.
 - Define Account Sale.
 - ii. Define Consignment.
- Define Single Entry System.
- Write down formula for calculating adjusted capital.
- v. Differentiate between statement of affairs and balance sheet.
- vi. What is meant by normal loss of stock?
- vii. Define Nominal partner.
- viii. What is meant by revaluation of assets and liabilities?
- vii. نمائشي حصددار کي تعريف لکھيئے۔ viii. اٹا شاجات اور ذمداریوں کی تشخیص کرنے سے کیام ادے؟
- 3. درج ذیل میں سے کوئی سے یا تج اجزاء کے مختر جوایات تحریر کریں۔ 3. Write short answers of any five parts from the following.
 - Define Honorarium.
- ii. Define Capital Fund.
- iii. Explain private limited company.
- iv. Define Promoters.
- v. What is meant by shares?
- vi. Define Depreciation.
- vii. Define Scrap Value.
- viii. What is meant by Reserve?

- iii. يرائيويٹ لمينژ مميني کي وضاحت کيجيئے۔
 - iv. پروموٹرز کی تحریف کیچیئے۔

 - - viii. ريزروت كيامراوب؟

Section -II

Note: Attempt any three questions from the following. 4. Mr Jaleel maintains his books under single entry system. His

20x3=60

نوٹ: درج ذیل میں ہے کوئی سے تین سوالات حل کریں کریں۔ 4. مسرطيل اي كتابين اكبر عظام اعداج كتحت مرتب كرتا ب-اسكا

statement of affairs for the year ended on 31-12-2016 is as under.

گوشوارہ معاملات برائے اختیام سال 2016-12-31 درج ذیل ہے۔

Assets المثيات	Rs.	فمداریاں Liabilities	Rs.
دین Land	120000	قرض خواه Creditors	18000
عارت Building	10000	قرض Loan	30000
Furniture ﴿ يَجْرِ	10000	ویگرؤ مدواریال Other Liabilities	10000
عاک Stock	5000		
Debtors مقروض	5000		
Cash نفتری	6000		
Total יביוט	156000	Total יאנוט	156000

ان کا ابتدائی سر مایہ 20000روپے ہے اس نے مزید سر مایہ 5000روپے نگایا۔ Rs.5000. Depreciation on building and furniture is 5%. Drawing Rs.5000. کا نقعیان تکالیں۔ Required:. Work out profit or loss for the year 2016. Required:. Work out profit or loss for the year 2016.

5 31 ديمبر 2017 كوهمل مونے والے سال كيلي فريند زفايال 5. Below is given the receipts and payments summary of Friends Football کلے کی وصولیوں اور اوائیگیوں کا خلاصہ درج ذیل ہے۔ Club for the year ended 31st December 2017.

Receipts وصوليال	Rs.	ادا تیکیاں Payments	Rs.
ابتدائی بقایا Balance b/d	8000	عام اخراجات General Expenses	3000
چنده Subscription	8150	Salaries & wages تنخوا بين اورا جرشي	2750
رکنیت فیں Membership fee	1250	Furniture کرنیچر	4000
Entrance fee داخلهٔیں	1200	Rent & Taxes كرابياورنيكن	2500
Interest on securities کفالتول پرسود	900	چىيانى Printing	620
متفرق وصولیاں Misc. Receipts	250	Repairs 7	750
		اختای بقایا Balance c/d	6130
Total בילוט	19750	Total ביוט	19750

Other information is as under:

General expenses outstanding Rs.200

2. Subscription in arrear Rs.1750

3. Depreciation on furniture Rs.500.

Salaries outstanding Rs.500.

Required: Prepare income and expenditure account of the club.

- 6. On 1st March, 2015, Ali Ahmed consigned cloth to the value of Rs.65000 at cost to Afzal & Sons who accepted a 3 months draft Rs.15000. Ali Ahmed paid Rs.3500 as freight and Rs.1500 as insurance. On 30th September 2015, Afzal & Sons informed that 80% of the goods had been sold for Rs.82000 and that the selling expenses were Rs.5000. Afzal & Sons were entitled to a commission at the rate of 10% on sale. Required: Prepare consignment account and necessary ledger in
- the books of Ali Ahmed. 7. A, B and C are partners in a firm. They agreed to run the business on اور کا ایک فرم کے مجر میں اور وہ مندرجہ ذیل شرائط پر کاروبار کرنے کیلئے
- the following terms and conditions. 1. They will introduce a capital of Rs.50,000/=,
 - Rs.40,000/= and Rs.30,000/= respectively.
- 3. During the year Mr.A withdrew Rs.10,000/=
- 4. Mr.B received a salary of Rs.500/= per month.
- 5. Profit during the year 2011 was earned Rs.100,000/=.

Required:. Prepare profit & loss A/C and Partners Capital Accounts.

8. Muneeb purchased a second hand machinary for Rs.116000 on 1st June 2014. He spent Rs.20000 on its overhauling. Depriciation is written off @20% p.a on original cost. On 30th June,2017 the machinary was found to be unsuitable and sold for Rs.50000.

Required: Prepare Machinary Account from 2014 to 2017. assuming accounts are closed on 31st December every year.

9. Irfan and company Ltd. was formed with capital of Rs.800000/= divided into 8000 shares of Rs.100 each. The company issued 5000 shares. Applications of 6000 shares were received No allotment was made to 1000 applicants, and their application money was refunded. 5000 shares alloted to applicants.

1. واجب الاداعام اخراجات مبلغ200رويے<u>۔</u>

2. واجب الوصول چنده ملغ 1750 رو ب_

مطلوب: _ کلب کا آمدنی واخراجات کا کھاند تبارکرس_ کیم مارچ 2016ء کوعلی احد نے 65000 رو بےلا گت کا کیڑ اافضل اینڈسنز کوروانہ کیا جس نے 15000 روپے کا تین ماہ کا ڈرافٹ قبول كياعلى احد فـ 3500روية كرايداور 1500رويد بيمه كادا کئے۔افضل اینڈسنز نے 80 فیصد اشیاء کی فروخت و82000رو ہے میں کر کے اطلاع کی اور اس پر 5000 روپے فروختگی کے اخراجات جھی

كئے۔افضل اینڈسنز كوفروخت بر10 فيصد كميشن كاحق دیا گیا۔ مطلوب: مال مرسل كا كهانة تياركرين على احدى كتب ميس ضروري

B.A .1 اور كالترتيب 50000روي، 40000روياور 30000روي كاروباريس

2. Interest on capital and drawings will be charged at the rate of 5%. اسر مائے اور گھریلواستعال کیلئے نکلوائی جانے والی رقم پر %5 سود لیاجائے گا۔ ، 2. استعال کیلئے نکلوائی جانے والی رقم پر %5 سود لیاجائے گا۔ ، 2. استعال کیلئے نکلوائی جانے والی رقم پر %5 سود لیاجائے گا۔ ، 2. استعال کیلئے نکلوائی جانے والی رقم پر %5 سود لیاجائے گا۔ ، 3.

3. سال كردوران A في كاروبار = 10000 روي فكاوات_

4. B نے 500رویے مابانہ کے حساب سے تنخواہ لی۔

5. كاروبارف سال 2011ء كدوران 100000 رويفع كمايا

مطلوب: _ ABC فرم كا تقع ونقصان كا اكاؤنث بنائيس اور صقه دارول كيمر مائ کے کھانہ جات تارکریں۔

8. منيب نے كم جون 2014 و كاك الك الك كا كارو ياس براني مشينري خریدی ۔اس نے بلغ20 ہزاررو ہے اس کی مرمت پرلگائے۔سالانہ فرسودگی20 فیصداصل قیمت بر ہوگی۔30 جون 2017 و کومشینری غیر مناسب یائی گئی اوراً ہے ملغ 50 ہزاررو یے میں فروخت کر دیا گیا۔ مطلوب؛ مشيري كهانة 2014 تا 2017 تك بنائيس بفرض

كرتے ہوئے كہ كھاتے ہرسال 31 دىمبركوبند ہوتے ہیں۔

9. عرفان ایند ممینی 800000 روپے سرمایہ بحساب 8000 حصص اور 100 رویے فی حصص سے قائم ہوئی۔ کمینی نے 5000 حصص جاری كئے حصص كيلنے 6000 درخواستيں وصول ہو كيں _=/1000 درخواستيں برائے حصص الاث نہ ہو تیں اور واپس کردیں کئیں۔5000 حصص درخواست دہندگان کوالاٹ کردیے گئے

مطلوب: فروری جرق انظریال کریں اور بیلنس شیث تیار کریں۔ Required: Pass the necessary Journal entries, and perpare a balance sheet.

***	Inter - (Part-II)	-A-202	21					_
Roll No.	اميدار (For all ses	ssic	ons) Paper C	ode	8	7 0	5	
				20)	16112		1)	91
Principles of Acco	Julilie (Objective	e Iy					20:	
Marks: 20	Time: 30 Minu	utes	وفت: 30 منظ	12.00. 2	م چر د ۱۱	> S 111	و المامسو	
درست مجھیں،	Time: 30 IVIIII) اور D ویئے گئے ہیں ،جس جواب کوآپ دائر ہے کو مار کریا بین کی سیاہی سے بھردیں۔	باتA,	با کا پی پر نظیمئے ہرسوال کے جیار ممکنہ جوا مرکب کا کا کا کہ کا میں ملا	سرو ی جوا منرحنه ۵	دابات دی می ال نمیر کرسا	رالات سے . کالی براس	جوالي	
	1 1 9 2 1 96 (9 (•) •) 1 1 9 6 1 1	January Gu			,		•	
NOTE: Write answers to the quest question are given. Which answer y	ions on objective answer sin	orres	ponding circle A,B,C	or D gi	ven in fr	ont of e	ach	
question are given. Which answer you question with Marker or pen ink on	the answer sheet provided.	0,,,,,						
				عاناحاتا ہے	ا م سے بھی ج		مرسل اليه	.1.1
1.1. The consignee is also know a	S	(C)	Buver 112	(D) B	roker .	191.		
(A) Agent Sile (B)	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	•	* **	ں کی زیادہ	رمين حصيراروا	نراكتي كاروبار	ایک عام ژ	.2
2. The maximum number of par		(C)	15	(D) 20)			
(,,,	10	(0)				نون ہے۔	شراكتی قاز	.3
3. Partnership Act is:	1932	(C)	1984	(D) 19	986			
(A) 1913 (B) 4. Current account of partners is		` '	ما سير ونا ہے۔	ب. ج	تنه تيار کيا جا تا۔	ى كاجارى كھا	حصدوارول	.4
4. Current account of partitions 13 (A) fluctuating تغيريذر (B)	fixed jame	(C)	خساره والا deficit	(D) st	urplus	زائد		
5. The person contributing for pa	artnership business is called:				بيرلگانے والا کہا		شرالتي كار	.5
(A) shareholder (B)	partner 🛫	(C)	promoter il	(D) m	ember	ممبر	57.5	
6. A company is formed by:					-U.	تنكيل ويسيخ با	ایک مبلی	.6
(A) Owners USI (B)	Government	(C)	Promoters ויוט	(D) D	irectors	ڈ ائر بلٹرز سے	ا سر سمده	
7. A company is an artificial per			-ج-اترتا اکرتا ہے۔	هـ جي کارو	نسان ہوتی ہے	ا یک مصنوعی ا ر	ایک چی	. (
(A) Law قانون (B)	Registrar رجرار	(C)	Employee كازم	(D) G	overnme	رکار nt:	سمين به ط	
8. Company Ordinance is:				(1775) 4		بنیس ہوتا ہے	⇔ن ارو	.0
	1984	(C)	1947	(D) 1	973 تی ہے۔	را: "فار	ی سمینی کا	9
9. A company is managed by:			D	(D) G	overnme	ما مصامید ہو مار مصامید مو	ربیب سرک	.0
(A) Directors وَارْ يَكِثرُد (B)	Shareholders כשהפונוט	(C)	Promoters Out	ک (ما) کرواجار	فاشرهار سالان	ادارول کے ا	غيرتجارتي	.10
(A) Directors وَالرَيْسُرُدُ (B) 10. Excess of assets over liabilitie	es of non trading concerns is	calle	deficit خياره	(D) pr	ofit	j	.,	
(A) capital fund تعييل فند (A)			ایاجاتا ہے۔	ام راما) نے کسانے ہو	ع کا کھانٹرمعلوم کر	ورادا تبكيول	صوليول او	.11
11. The receipts and payments a	account is prepared to know.	(C)	loss نقصان	(D) er	nding cas	ی نفتر sh	اختنا	
(A) opening cash ابتدائی فقد (Eash) ابتدائی فقد (A) The excess of expenditures over	B) profit (cerns	عائیں تو کہلاتا ہے۔ :s is called	ے بڑھ	فراجات آمد نیوا	تی اوارہ کے	يك غير تنجار	1.12
	B) deficit خماره	(C)	انقصان loss	(L) PI	OIII C			
		(-)		?~	ساا ثا ثەمرىكى _	میں ہے کون	رج ذیل	, .13
13. Which of the following is a tan (A) Copy rights	gibic asset.	(B)	تجارتی نشان Trade mark	:				
(C) Building عارت			Goodwill 5		, .			
14. Which of the following is a in	tangible asset?				ا ثا ثەغىرمرنى ـ		رج ذيل	.14
	B) Plant پلانٹ	(C)	Goodwill St	(D) F	urniture	ا بر برا	- (.	. 15
15 The decline in the value of m	nines is called:		*,		کہلاتی ہے۔			.15
(A) depreciation (مرسودگی) (B) depletion وسيليش	(C)	المارٹائزیش amortization	(D) ol	osolesce	nce	سترو که انزاره پ	1 16
16. Single entry system is a mixt					506	ساب و ق	אושר	, 10
(A) single entry اکرااندرات			double entry ااندرات	נפה				
کونی اندراج مین no entry (C) no entry		(D)	all these سيتمام all these سيتمام حساب نو ليي استعمال نهيس كرسكتا؟	را که انظام	سرکونیا کارها	2015/19	انو نی بابند	.17
17. Due to legal restrictions, whi	ch business can		مساحب و ق المسلمان الرساد		•)) () ()			
not adopt single enrty system	n?	/D)	Partnership business	روبار	شرائتي کا			
(A) Sole-Trader business			A trader ? الكارا	•				
(C) Joint Stock Company	مسر کیسر مالیان بنای		ين نهيں؟	معلوم كرنامم	ی کے تحت کیا	م حساسيانو	کہرے نظا	1.18
18. What is not possible to know	under single entry system:	(B)	financial position					
(A) correct profit bis size			all those of				•	
(C) correct loss عن القصال (C) the person who sends good			17	لرتاہے، کہا	کے طور پرروانہ	ء مال مرسله۔	وتحص اشيا	. 19
19. The person who sends good (A) Consignor (B)	مرسل اليه Consignee ((C)	فروخت کننده Seller	(D) F	urchase	حريدار ۲		
20. A proforma invoice is prepar	ed by the:					ائس تیار کرتا۔ ذ		
20. A proforma involce is proposition (B	Buyer حريدكننده			(D) S	eller •	فروخت كتند		
(,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	687-12-A-₩₩	☆-						

أميدوارخوديركر Roll No.

(For all sessions)

Principles of Accounting (Essay Type)

اصول حار داری (انانی)

Ma	rks:	80
w		

Time: 2:30 Hours 2:30:2:30

Section -I

2x10=20

- - i. Define Single Entry System.

ii. Define Interest on Capital.

iii. What is meant by Donations?

- iv. What is meant by Honorarium?
- v. Who are called promoters?
- vi. Define Deferred Shares.
- vii. Define Holding Company.
- viii. What is meant by preference shares?

- i. سنگل انٹری سٹم کی تعریف کریں۔ ii. سرمايه برسود کی تعریف کریں۔
 - iii. عطیات سے کیامراد ہے؟
 - iv. اعزازیے کیامرادے؟
 - ٧. بانيان كون كبلات ين vi. التواني حصص كى تعريف كريى -
 - vii. مولد تک ممینی کی تعریف کریں۔
- 3. درج ذيل ش سے كوئى سے يا في اجزاء كے فقر جوايات تحريركريں۔ 3. Write short answers of any five parts from the following. 2x5 = 10i. فرسودگی کے کی پذیر بقایا کے طریقے کی تعریف کریں۔
 - i. Define the diminshing balance method of depreciation.
 - ii. Explain the term "Depletion".
 - iii. What is meant by Consignor?
 - iv. What is meant by Commission?
 - v. Explain the term Account Sale.
 - vi. Define partnership deed.
 - vii. What is meant by Firm?
- viii. Define active partner.

viii. ترجیح صص سے کیامراد ہے؟

ii. قدرتی وسائل میں کی کی وضاحت کریں۔

iii. كتمائز _ كيامراد ب

iv. أكيش الله أن الرادب؟

٧. اكاؤنث يل كى وضاحت كريى _

vi. معاہدہ شراکت کی تعریف کریں۔

vii. قرم سے کیامراد ہے؟

Section -II

20x3=60

Note: Attempt any three questions from the following.

نوف: ورج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات مل کریں کریں۔ 4. علی اپنی کتابیں سنگل انٹری سٹم کے تحت بنا تا ہے۔ اس کی مالی معلومات 4. Ali keeps his books under single entry system. His financial informations ذیل میں دی گئی ہیں۔اسکی نفع ونقصان کی شیشن بنائیں۔ are given below. Prepare his profit or loss statement.

Particulars =	1-1-2001	31-12-2001
Cash نفتری	Rs.100	Rs.300
Bank . Ji.	300	200
Stock ož;	2000	1900
Debtors مقروض	850	1400
Creditors قرص خواه	2200	2900
Furniture فريي	180	150
Machinery مشیزی	15000	27000

Additional informations: Drawing of Mr.Ali Rs. 1200 and introduced capital Rs.500 on 1st July as additional capital. Allow interest on

capital 6% p.a and write off depriciation on machinery 5% p.a 5. Riaz and Company purchased a machinery for Rs.100000/=.on 1st Jan, 2015. and spent Rs.20000/= on its installation. The firm charges depreciation @ 10% p.a. on straight line method, on 31st December each year.

Required: Prepare machinery account for 5 years.

اضافی معلومات: علی کی برداشتگی 1200 رویے اور دوران سال تیم جولائی

کواس نے 500 کرو ہے اضافی سر مابیدلگایا۔ سر مائے پر 6% سودلیا اور مشینری پر 5% فرسودگی رکھی۔

5. ریاض اینڈ تمینی نے کیم جنوری 2015 کوایک مشیزی مبلغ=/100000 روپے میں خرید کی اوراس کونصب کرنے پر برناخ=/20000 روپے خرج ہوئے۔فرم سال 10 سالانہ کے حساب سے ہرسال 31 دسمبر کوفرسودگی جارج کرتی ہے۔ مطلوب: 5سال کیلئے مشینری کا اکا ونٹ تیار کریں۔

6 31 دسمبر 2017ء كوكمل ہونے والے سال كيلئے فرينڈ زفٹ بال كلب كى 6. Below is given the receipts and payments summary of Friends Football وصولیوں اورادائیگیوں کاخلاصہ درج ذیل ہے۔ Culb for the year ended 31st December 2017.

Receipts وصوليال	RS.	Payments ונושטוט	Rs.
ابتدائی بقایا ابتدائی بقایا	8000	عام افراجات General expenses	3000
Subscription	8150	Wages -71	2750
رکنیت فیس Membership fee	1250	Furniture	4000
Entrance fee واخله الم	1200	Rent	2500
Interest on securities کفالتوں پر سود	900	Printing	620
متفرق وصولیاں Mis receipts	250	Repair	750
		Balance closed של	6130
Total ישילוט	19750	Total בילוט	19750

- i. General expenses outstanding Rs.200/=
- ii. Subscription in arrear Rs.1750/=
- iii. Depreciation on furniture Rs.500/=

Required:. Prepare income and expenditure account of the club.

7. On 1st January 2020, Rashid sent 1000 units of energy savers costing Rs.75000 to Abid on consignment basis. He paid Rs.1500 freight and insurance. On 31st December 2020, an account sale received from Abid showing that all units of energy savers were sold at Rs.95 each. Rs.1000 advertising expense paid by Abid. As per agreement, Abid is entitled to commission @ 5% on gross sales proceeds. A bank draft for the amount due was also attached فيصر كميش ملنا ہے۔واجب الوصول رقم كا بنك ڈرافث بھى گوشوارہ اكاؤنث with the account sales.

Required:Prepare Journal entries in the books of consignor and also prepare consignment account and consignee account.

8. A company has authorized capital of Rs.500,000 divided into 10,000 shares of Rs.50 each. On 1st January 2020, Company issued 6000 shares to general public. 15th January 2020, company received applications for 7000 shares. Share were alloted to 6000 applicants and extra amount was refunded.

Required: Pass the Journal entries in the books of company and draft the Balance Sheet.

- 9. Ali and Wali formed a partnership on 1st January 2015, they agreed that out of profit.
- i. Ali should receive salary of Rs.500 per month.
- ii. Interest on capital should be allowed at 6% per annum.
- iii. Remaining profit to be divided equally between the partners. على نے اپناسر ما پیر باررو ہے اور ولی نے ہر مابیا کی انکھرو ہے کیم جنوری : Ali contributed capital on 1st January 2015 Rs.50,000, and Wali contributed capital Rs. 100,000. During the year drawings were Ali Rs. 15000 and Wali موران على كرورات على كرو

Rs.20000. Profit before the above noted salary and interest were Rs.50000.

i. واجب الاواعام اخراجات ملغ=/200 رويے ہے۔

ii. واجب الوصول چنده بلغ=/1750 رويے ہے۔

iii. فرنیچر برفرسودگی ملغ=/500رویے ہے۔

مطلوب؛ _ كلب كا آمد في واخراجات كا كهاية تياركري-

7. كيم جنوري 2020 كوراشد نے أيك ہزار از جي سيورز جن كى لاگت 75 ہزار رویے تھی عابد کو مال مرسل کے طور برروانہ کئے۔اس نے مبلغ ایک ہزاریا کچے سو رویے مال برداری اور بیمہ کے خرج کئے۔ 31 وسمبر کوعابد کی طرف سے گوشواره اکاؤنٹ سیلزموصول ہواجس میں ظاہر کیا گیا کہ از جی سیورز کے تمام یوش بھماب ملغ 95رو ہے فی کس کے فروخت کردیتے گئے۔عابد نے مبلغ ایک ہزاررویے تشہیر برخرج کئے۔معاہدہ کےمطابق عابدکوکل قیمت فروخت کا

> مطلوب؛ _مرسل كى كتابول مين جرال انظريال اورمرسل اليداور مال مرسل كا كهاية بحى تياركري-

- 8. ایک مجینی کامنظور شدہ سرمایہ 500,000روپے جو کہ 10,000 حصص اور فی حصص 50روپے ہے۔ مجینی عوام کو 60000 حصص فروخت کرنے کیلئے جاری کرتی ہے۔15 جنوری2020ء کو7000 حصص کیلئے درخواشیں وصول ہوتی ہیں۔ کمپنی 6000 حصص الاٹ کردیتی ہے اور بقایا رقم والیس کردیتی ہے۔ مطلوب: مینی کی کتابوں میں جرتل انٹریز بنا ئیں اور

 - 9. كيم جنوري 2015 وكولى اورولى نے شراكتى كاروبارقائم كيا آليس ميں متفق
 - i. على كو 5 سوروي ي بطور ما ہانة نخواه ادا كئے جائيں گے۔
 - ii. شركاكيسر مائير 6 فيصد سالانه كے حساب سے سودويا جائے گا۔
 - iii. بقایامنافع شرکاء میں برابرتقسیم ہوگا۔

برداشكى 20 ہزاررو ہے گھی۔ درج بالاکھی گئی تنخواہ اور سور سے بہلے منافع

مطلوب: _ تفع ونقصان کا اکاؤنٹ اور حصدواروں کے ہم مائے کے اکاؤنٹ تیار کریں۔ . Required: Prepare profit and loss accout and capital accounts of partners

688-12-A-